

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesiącznik zt. 5-50

Typografia zt. 1-25
Miesięcznik
Wychodzi 9 złotych
Wyjątki podzielenia rano
z wyjątkim poniedziałkiem
i dni poniedziałekowych

Konto PKO Kraków 400.670

Jak jest z wykonaniem budżetu?

Dramatyczna musiała być chwila, gdy poseł Woźnicki z trybuny sejmowej apostrofował p. premiera i p. ministra skarbu, czy prawdą jest, że rząd nie wykonuje budżetu zgodnie z uchwałami ciała ustawodawczego.

Do pytania tego poseł Woźnicki miał zupełnie prawo. Rząd od szeregu lat nie przedkłada Sejmowi zamkniętych rachunkowych, mimo że artykuł 7 konstytucji wyraźnie nakłada na rząd obowiązek corocznego przedkładania Sejmowi zamkniętych rachunkowych do parlamentarnego zatwierdzenia; miał prawo do tego wobec podnoszonych publicznie a przez rząd niezaprzeczonych pogłosek, że specjalnie budżet wojskowy został przekroczony o przeszło 500 milionów. zaś budżet prezydium Rady ministrów o kilkaset procent.

Nikt nie twierdzi, że budżet musi i może być wykonywany co do trytu wedle uchwały sejmowej. Zachodzą wypadki koniecznego przekroczenia przewidzianego i nieprzewidzianego. Odnosi się to szczególnie do budżetu wojskowego, który zawiera przeważnie wydatki na wyżywienie czterech milionów ludzi i kilkunastu tysięcy km. co przy znanych u nas zmianach w cenach zgóry na cały rok z całą stanowczością ustalił się nie da. Jest jednak w państwach o silnym parlamencie reguła, że w takich wypadkach rząd wysiuguje z projektem albo przyznania dodatkowych kredytów, albo — gdy wydatki już zostały poczynione — dodatkowej indemnizacji. Nawet w parlamencie austriackim, który wobec silnej władzy monarchicznej niewiele miał wpływu, żaden rząd nie osmielał się pokryć milczeniem takich rzeczy i nawet najwęższe rządowi stronnictwa nie byłyby się na taką gospodarkę zgodziły.

Wedle wszelkich reguł parlamentarnych zbadanie zamkniętych rachunkowych jest o większym znaczeniu niż samo uchwalenie budżetu. Budżet, choćby najrozkładowiej przez odnośne ministerstwa zestawiony i w ciągu obrad parlamentarnych sprawozdany do właściwych rozmiarów, jest przecież tylko preliminarzem, miarą najwyższych przypuszczalnych dochodów i wydatków i to na cały rok zgóry przewidzianych. Stosunki w ciągu roku mogą ulec i faktycznie ulegają znacznym zmianom: są w pewnych pozycjach nadwyżki, w innych minusy — trzeba je sprowadzić do równowagi miary. To w ciągu roku budżetowego robi rząd, ale zatwierdzenie takich zmian jest kardynalnym prawem parlamentu; bez wykonywania tego prawa uchwalenie budżetu jest farsa, niewarta pięciomilionowych zachodów i walk.

Na zapytanie posła Woźnickiego rząd milczał, można więc zarzuty jego uważać za mające wszelkie cechy prawdopodobieństwa, a nawet odnośnie do wyszczególnionych powyżej pozycji za pewność. Co z tego wynika? Wiadomo, że u nas od dwóch lat cała praca czynności Sejmu ogranicza się do uchwalenia budżetu, gdyż innym pracom rząd przeszkadza przez niezwoływanie albo natychmiastowe zamykanie sesji. W ten sposób pozostawia się Sejmowi w ciągu roku jedynie sesję zwy-

czajną, tj. budżetową, wymierzoną przez konstytucję na 5 miesięcy dla Sejmu i Senatu. Przez 5 więc miesięcy pracuje się nad ustawą, która potem w wykonaniu przybiera całkiem inną postać i to w ustawie będącej koroną praw przedstawicielstwa ludowego: w dysponowaniu pieniędzmi podatkowymi.

1717 w jednym tygodniu!

Według danych państwowych urzędów pośrednictwa pracy, tygodniowo sprawozdanie z rynku pracy za okres od 27 października do 3 listopada włącznie wykazuje 81.196 bezrobotnych, w tej liczbie 22.052 kobiet. W stosunku do poprzedniego tygodnia, liczba zarejestrowanych bezrobotnych zwiększyła się o 1.717.

Pisząc w numerze z 17 listopada o wzroście bezrobocia, daliśmy wyraz obawie, że z postępującą zimą nastąpi też postęp we wzroście bezrobocia, co o to właśnie porze roku jest większym niż zwykle niebezpieczeństwem. Obawy nasze, niestety, spełniły się w większym niż przypuszczaliśmy stopniu: podczas, gdy tydzień od 20 do 27 października wykazał wzrost bezrobocia o 1161 osób, to już następnym tygodniu od 27 października do 3 listopada wykazuje wzrost o 1717 osób, w ciągu jednego tygodnia zatem o przeszło pół tysiąca osób więcej.

Jest to zjawisko w wysokim stopniu niepokojące. Wszystkie deklamacje o polepszeniu się sytuacji gospodarczej szczególnie w okresie ponajmniejszym, tracą na wartości wobec suchego faktu, że mamy obecnie — w początkach listopada — przeszło 81 tysięcy bezrobotnych, a wiadomo z góry, że dalsze miesiące zimy wzrost ten silnie spotęgują. Państwo, które ma taką liczbę bezrobotnych, choćby w stanie fluktuacji, nie może o sobie powiedzieć, że jest pod względem gospodarszym zupełnie zdrowsze; nie może mówić o powodzie gospodarszym; gdyż jest to postępek bardzo jednostronny — niewiadczy, a raczej boleśnie wadczy, w stanie pracy tych, którzy tylko z pracy żyją.

Po stabilizacji złożono w 1924 roku przyszło nieznamy przedmiot na zjawisko bezrobocia. Zaczęło się od małych początków i urosło do czteremilionowej potęgi. Co trzeci czy czwarty robotnik w Polsce był bezrobotny, a nie wszyscy pobierali zasiłki. Po zalamaniu się waluty w lipcu 1926

Rząd więc nietylko ogranicza Sejm w wykonywaniu jego praw, ale nawet tam, gdzie go do wykonywania jednego prawa dopuszcza, dzieje się to chyba na to, aby to prawo doprowadzić do absurdu. I to jest, naszym zdaniem, w porządku. To leży na linii polityki rządów pomajowych, aby Sejm wogóle doprowadzić do absurdu, do zrobienia z niego młyna, w którym miele się ustawy polem niewykonywane i zmieniające dowoli.

r. nastąpiła w tym straszonym stanie pewna ulga: okazało się, że przy kiepskiej walucie — jak to zresztą było za czasów inflacji markowej — warunkiem zatrudnienia są lepsze. Bezrobocie rosło, ale zmniejszało się; każda zmiana na gorzej dotykała nowe tragedie, nie mówiąc już o tem, że dziesiątki tysięcy robotników musiało żyć w stanie pół- i ćwierć zatrudnienia.

Przeżyła zmiana stosunków politycznych, a w przeszło rok po niej druga stabilizacja waluty. — Przemysł, który w 1924 roku nie potrafił zastosować się do nowych warunków, zaczął pracować z większą intensywnością — to prawda, ale nigdy już dotąd nie osiągnął tego stanu zatrudnienia, a więc widocznie i zbytu, jaki miał przed wojną 1924 roku. Przemysłowcy — o nich nas głowa nie boli; im grozi w najgorszym razie, choć i pod tym względem różne panują zapatrywania, zmniejszenia zarobków w przeciwnieństwie do robotników, którzy stają wobec nietylko zarobków, 80 tysięcy bezrobotnych z dalszym progresywnym wzrostem z tygodnia na tydzień — to sprawa, która powinna i musi znaleźć pierwsze miejsce w pracach tych czynników, które za państwo są odpowiedzialne. Nie można bowiem ograniczyć swej pracy do zatłoczenia biejących kawałków, co zapewne jest też potrzebne, ale trzeba pracy (i wdzięczności) do życia nowych zarobków, 80 tysięcy bezrobotnych, którzy nie znajdują już pomieszczenia. Nie może bowiem być stabilizowany stan taki, żebyśmy mieli stałą armię rezerwową bezrobotnych; żeby u nas powstał nowy „zawód” bezrobotnego. Może ten stan jest dogodny dla przemysłowców, którzy ochłonęli z tej armii czerpać na wypadek strącaj i t. d.; dla państwa jednak stawać się niebezpiecznym, a dla dotkniętych nim zubożającym. Trzeba ostatecznie zerwać zresztą uzupełnić także odrobina uczucia ludzkiego, które wdraża się na myśli, że wierzcie dojdzie niewątpliwie do stu tysięcy i więcej bezrobotnych — w zime.

Nowe projekty podatkowe

Minister skarbu wniósł do Sejmu projekt zmian w czterech istniejących podatkach: przemysłowym (obrotowym), lokatorskim, majątkowym i gruntowym.

OBNIŻENIE PODATKU OBROTOWEGO

Art. 1 ustawy głosi, iż minister skarbu jest upoważniony w wypadkach stwierdzonej potrzeby gospodarczej do obniżenia stopy podatku przemysłowego od obrotu najniższej do 1 proc. Ustawa wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

W uzasadnieniu czytamy między innymi, iż na podstawie dotychczasowych przepisów minister skarbu był upoważniony do obniżania stawek podatku obrotowego tylko dla handlu hurtowych. Obecnie upoważnienie to zostaje rozszerzone i powołany zastosować ulgi również w odniesieniu do przedsiębiorstwa handlu detalicznego (z wyjątkiem handlu artykułami spożywczymi pierwszej potrzeby). Minister skarbu podkreśla, że takie obniżenie będzie w wielu wypadkach konieczne ze względu na ogólną politykę gospodarczą.

ZMIANA PODATKU LOKATORSKIEGO

Zasadniczy przepis głosi, iż stopa podatku od lokatorów wynosi ten, że z procentu, a 4 proc. przypada na rzecz miast, 6 proc. na rzecz państwowego funduszu rozbudowy i 2 proc. na rzecz funduszu kwaterek wojskowych. W uzasadnieniu czytamy, że niewielka stosunkowo wydatka podatku lokatorskiego wywołana jest przez wrażliwość rachów budowlany. Z podwyższonego podatku od lokali rząd ma zamiar osiągnąć 24 mil. zł. rocznie.

STALY PODATEK MAJĄTKOWY

Projekt ustawy o stałym podatku majątkowym w art. 1 brzmi:

Od 1 stycznia 1929 r. począwszy pobiera się stały podatek majątkowy wельny od wszelkich dochodów samorządowych.

Art. 2: Staly podatek majątkowy wymierza się na podstawie oszacowania majątków dokonywanego zasadniczo na każdy 3-letni okres szacunkowy. Minister skarbu może skrócić okres szacun-

kowy. Pierwszy okres obejmują lata 1929—1931. Minimum wartości malunku podlegającego podat-
kowi określono ponad 10 tys. zł. Projekt przewid-
uje zasadniczo jednolitą stawkę podatkową w
wysokości 5 pro mille. Jedynie do majątków, któ-
rych wartość nie przekracza 15 tys. zł., zasto-
sowano obniżoną stawkę podatkową w wysokości
3 pro mille. Dokonywanie wymiaru podatkowego
odbywać się ma w starostwie, instancji przez
którą skarbowe podatki są opłakiwanych.
Ministerstwo skarbu, licząc się z tem, że nawet
przy najbliższym uchwaleniu wniesionego pro-

jektu ustawy wymiar podatku nie może być ukon-
czony wcześniej niż na wiosnę r. 1930, zamierza
pobrać w r. 1929 zaliczkę na poczet mającego się
wymierzyć podatku. Projekt przewiduje pobranie
zaliczki w stosunku 3 proc. do prawde ustalono
państwowego podatku dochodowego na rok po-
dobny 1928 z zastosowaniem degressji dla do-
chodów nieprzekraczających 9 tys. zł. Wpłaca
zaliczkę będącą zachowaną na dany podatek ma-
jątkowy, przyrządzając w r. 1929. Rząd prze-
widuje, że z podatku majątkowego wpłynie w 1929 r.
98 mil. i 200 tys. 176 zł.

ANDRZEJ STRUG.

W dziesiątą rocznicę Wspomnienia

Jeżeli wracamy myślą do dni listopadowych, z
przed dziesięcią lat, to stwierdzamy, że
wspomnienia te są już dziś bardzo zarte w na-
szych umysłach. Nie dawnego — tyle przeżyliśmy
przez te dziesięć lat Niepodległości. Nie było dnia,
którego by nie przyniósł wydarzeń złych lub dobrych
dla państwa i społeczeństwa, szły wypadki, które
władzy, nie tylko na łosach naszych — lecz i na
łosach świata.

Dziś wydaje się nam, iż we dniu 7 listopada
1918 roku był bardzo dawno. Pamiętamy fakty,
namiętni ludzi — nastrojów zaterli się w naszej
pamięci.

Chcę te wspomnienia odhutować. Przed
Nadchodzą koniec wojny światowej. Dziś wie-
my, że wojna miała się być nie zeznać, lecz mu-
sta się kiedyś skończyć. Wówczas jednak na
szczytu wojennej nieodni, nie wierzyliśmy prawie
w jej koniec. Dochodziły do nas pogłoski i plotki,
najbardziej niekomforty. Państwa centralne
stały jeszcze pod bronią, choć wiadomym już było,
iż Bułgaria kapitulowała. Austriacy w Lubli-
nie starali się jeszcze zastraszać ludność. Wysiali
na masę patroli ochotników, defilowała przez
miasto konna austriacka armia, wreszcie z dwo-
nastki miasta konna austriacka na półwyspie
szkapał. Mimo to Lublin czuł, iż nadchodzi wielkie
chwile.

Rzeczy obywatelnie nie są dziełem jednostek. One
dziają się, jakby same.

Wyjechałem wówczas na dni parę na wieś w
Lubelskiej. Mówiono tam właśnie zbroje dla oku-
paności, w powiaty, pochodziła z powiatu, w
którowa przez austriacką armię, wraz z dwo-
nastki, miała zbierać dla austriackiej armii i
tak zawiędowała aż w Lubelskiej.

Od tych Serbów dowiedzieliśmy się o zakoń-
czeniu wojny. Z wybuchami radości oznamili nam
oni, że połąda do domu, bo „wszystko się skoń-
czyło”. Tego samego dnia zjawili się we dworzec
zamiarami — posłać okolicy. Złożyli oni
swoje dowoże swoje kamble i ładowki, i znaczą, że
są, pełni pokory, iż oni są niewolnikami i musieli
robić to, co im kazano. Przechrzą ich da się je-
dytę porównać z przestrachem właściciela dworu,
któremu zostawiono broń. Aż nagle zjawili się
we dworzec jakimiś chłopak z P. O. W. Przy-
prowadził z sobą kilku innych, ożmianili, że ob-
nieśli komendę na powiat L., zabrał broń.

Gdy przybyłem do Lublina, dowiedziałem się,
że Rada Regencyjna wydała szereg zarządzeń,
powała nowy Rząd. Do Lublina przybyło mąd-
stwo b. legjoniści i powiatów. Po naradach
poleciono mi napisać odezwę, wzywającą Polaków
szących w wojsku austriackim do złożenia
przysięgi. Tymczasem do Lublina przyjechał
z ramienia Rady Regencyjnej, p. Zdanowski i
znaczy międzywojen. Rozwodziłami by paraliżo-
wać demokratyczne poczucia. Dzień 6 listopada
zapada decyzja, utworzenia Rządu Ludowego.
7 listopada rano ludność Lublina patrzyła z zdzi-
wieniem na proklamację Rządu Ludowego. Ten
prosy fakt wymagał trudności decyzji.

Zebrałmy się w nocy z 6 na 7 listopada. Nie
wono było wtedy chodzić po nocy, postaram się
wiece o „przepustkę”. Zaprzysięgaliśmy ochot-
ników, oddzielić po oddziale, pomimo każdy oddział
stał pod dowództwem. Rozwodziłami przybył
bowiem do Lublina batalion „Wehrmacht”, któ-
ro stanowiąc było wprawdzie. Oddziałami ochot-
niczymi dowodził wtedy ówczesny pułkownik
Rydz Smigły. Było więcej żołnierza, niż broni.

Nie chcąc poddać do rozstrzygnięcia krad deklara-
cja złożona z Wacława Sterożewskiego, z ów-
czesnego burmistrza Lublina i mnie udało się do ko-
szar „Wehrmacht”. Wywiad twierdził, iż bat-
alion znajduje się pod bronią, w ostrem pogotowiu
bitowym. Okazało się nieprawda, cały batalion
spalił. Od znanego pułkownika, który pełnił dwo-
żek, dowiedzieliśmy się, iż w czasie ofensywy ba-
talion na miejsce. Poczuliśmy rozdźwięk dekla-
racji, agitować wśród żołnierzy. Był w kłopotcie.
Byłby z ochcą złożyć przysięgę Rządowi Ludow-
emu, ale przecież przed paru dniami przysięgi
Rzeczy Regencyjnej.

Udałmy się na pozostawienie oficerów. Przed
nostem obywateli nie zatrzymać patrol „Wehrmach-
tu”. Szofer nie usiłował i pomknął dalej. Ustąpi-
liśmy komendę „patrol salwa”. Dotąd nie wiem,
czy salwa ta padała, czy nie. Na moście spotka-
liśmy „Wojska” Malinowskiego. Był komendan-
tem oddziału. Było już nad ranem, gdy napo-
kaliśmy dowódcę batalionu „Wehrmacht” majora
Zarzyckiego.

„Czy jesteś aresztowany — zapytał, jak
powiedziałem mu, że go szukają i szereg go-
dzin. Daliśmy mu formułę przysięgi. Był też prze-
razony, iż nie mógł być oczyszczony. Machnął ręką
i powiedział: przysięgam!

„Wehrmacht” zabrał się z oddziałami ochot-
niczymi, i rano wkroczył z muzyką na plac Kato-
drałny, by złożyć przysięgę na wierność Rządowi
Ludowemu.

Dziś we wszystkim było dobrze. Rząd obiał wia-
dome. Ale do zarządzenia trzeba nie było energii i
inicytyw, ale i szacunku rządu. Tego nie było.

Kilkudniowe życie Rządu Ludowego było to
życie bujne i redone. Zdarzyły się i rzeczy
smieszne.

W pierwszych dniach ziemianie z Lubelskiego
drżeli ze strachu przed „ziemią”. Byli pewni, że
wszystko im zabierają, chociaż im tylko o to, by
chociaż dostać kłosa. Po dwo dniach jednak już
przeszali się heć i to tak dalece, że było to aż
nieprzyjemne. Ogromne wrażenie wywarł fakt,
że w dniu ogłoszenia manifestu Rządu Ludowego
robocizny sami po ośmiu godzinach porzucili
wszędzie prace, mimo, że dekret o 8-godzinnym
dniu pracy nie był jeszcze wydany. Ta wola ludu
była imponująca i wzruszająca pojmo. Te inicy-
tywne ludu spotykało się na każdym kroku. Było
to tonienie się w nadmiarze własnej radości i kło-
potów.

Władze nie jest tak łatwo zorganizować. Było
tak długo i po 11 listopada.

Z zarekwirowaną kł pieniędzy, powstał w cze-
cie pięciu dni i pułk utano. Milicja Ludowa wia-
dome zorganizowała się samorzutnie. Byłem wów-
czas przewodniczącym w Ministerium propagandy.
Przyjeżdżono mi propagandy wśród wojsk. Urze-
dowieniem właściwie tylko ja, ponieważ Ste-
rożewski wkrótce wyjechał do Warszawy. Otrzy-
małem z całego kraju depesze od Pęposowców,
którzy stawali nadmiernie żądania. Chciano np.
6 samochodów dla agitacji, a my nie mieliśmy ani
jednego.

Wci wciśnięcie nie było. Pewniacy i dawni
legjoniści nie potrzebowali „propagandy”. Ogło-
szeniem więc dla oficerów austriackich Polaków.
Ponieważ czapnicy lubelscy porobili dla nich
wszystkich macielców, wyśladał oni niezmiernie
śmiesznie w tych czapkach, które dla wielu
miały służyć, jako jedyna „legitymacja polskość”.
Czapki te były wówczas w wielkiej cenie, pewnie
mali austriacki dał za nią worek maki, cenił
wtedy wielką.

Wszyscy jednak żołnierze polscy z austriackiej
armii uciekali do domów. Po czteroletniej wojnie
trudno było ludzi agitować, by byli polskimi żoł-
nierzami. Ludzi ci bowiem żądymi żołnierzami
być nie chcieli.

Dnia 11 listopada przybył do Warszawy Pi-
sudski. Byłem tym, który oznajmił o wiadomości
obszarnikom, którzy z obawy przed rzeczą na
wsz zechiali wszyscy do Lublina. Ucieszyli się nie-
zmiernie, co nie przeszkodziło im potem, gdy Pi-
sudski był Naczelnikiem Państwa, nazywać go
„bandytą”. Obecnie znowu się to ponów zmieniło.

Po przyjeździe Piłsudskiego premier Rządu tow.
Dąbski był tym, który do Warszawy. Rząd został
w Lublinie w uszczuplonym składzie. Obydłymi
jeszcze ostatnie posiedzenie w Lublinie.

Jeżeli wracam do owych dni listopadowych
przed 10 laty, która to historia pisała „Mane, Ter-
mel, Fares” rzeczym dawnym, głosząc nadzieje
nowych, nasuwa mi się porównanie z dniami dz-
isiejszym. Wówczas przez dziesięć laty we
wszystkich poczynaniach stałami ramionami, jak
ramienia, jak bracia, mi i powolacy i dawni kłoni-
ści. Należy im się od nas wdziczne wspomnie-
nie, choć dzisiaj są oni naszymi przeciwnikami.
Obydli przez ów okres lat dziesięć ewolucje,
a raczej rewolucje, przekonał i postawił przeciw
sobie same ludowe, które zostały sobą, wierno
dniami listopadowym r. 1918-go. Podjęli z nami
walkę.

Dzieje rozstrzygną jak będzie jej wynik.
Wkraczając w drugie dziesięciolecie Niepod-
ległości, musimy podkreślić konieczność powrotu
do hasła Rządu Ludowego, Musimy kontynuować
dzieło organizacji nas i siły odwagi i mocą de-
cyzji być nadal godnymi Polskiej Partii Socialis-
tycznej, a Partia musi być godna. Niepodległość
Państwa, przetrwać Polskę Ludową.

Władomości polityczne

LIGA NARODÓW WOBEC KANCELARII POLSKO-LITEWSKICH

Korespondent genewski „Vossische Zeitung” do-
nosi, że rokowania polsko-litewskie, przeprowa-
dzone w Kiedycy, wywoływały w kołach Ligi Na-
rodów bardzo złe wrażenie. Wynik konferencji
królewieckiej uważają one za zupełnie bezwar-
tościowy, „Vossische Zeitung” stwierdza, że po
niepowodzeniu konferencji królewieckich koła
Ligi narodów z całą pewnością spodziewają się,
iż Rada Ligi na posiedzeniu grudniowym ponownie
zajmowić się będzie sporem polsko-litewskim i
będzie musiała zastosować się do żądań, do
jakich będzie się musiała uciec celem ustalenia
normalnych stosunków między Polską a Litwą.

PRZESILENIE GABINETOWE I PRZYJĘDANIE W NIEMCZECH?

Sytuacja parlamentarna w związku z wnioskiem
socialistycznym przesyłał budowie pancernika
stała się powolną usłankę interwencji prezydenta
i Hindenburga. Prezydent wezwał do siebie
kancelarza i zakomunikował mu treść swego
rozwoju z ministrem Reichswchry Groenerem, który
przedłożył prezydentowi memoriał w sprawie
pancernika i zakomunikował mu, że po uchwaleniu
pierwszej raty na budowę pancernika w wysoko-
ści 8 milionów marek wydał już z tej sumy 6 mi-
lionów, a pozostałe budowa jest już rozpoczęta,
więc jeżeli całego szeregu zamówień, to ogólną
sumę 32 milionów marek. Minister Groener, zaka-
municował prezydentowi, że w razie przedcia
wnioska socialistycznego poda się do dymisji. —
Prezydent Hindenburg zawiadomił kancelarza o
tem stanowisku Groenera i oświadczył, że z swej
strony podziela całkowicie tego pogąd i uznaje
tego stanowisko za słuszne. Kanceler odpo-
wiedział, że za domknięcie zabinetu, który zwo-
lany został w tym celu na specjalne posiedzenie.
Ta audyencja kancelarza u prozanta Hindenburga
i zapowiedzenie posiedzenia zabinetu wywołały
wielkie wrażenie w Reichstagu. Prezydent Hin-
denburg dzięki swojej interwencji wzmocnił bar-
dzo poważnie stanowisko ministra Groenera. Po-
słowie Hugenberg i hr. Westarp mają podobny
przywrócić swemu wczoraj i na ratyfikacja planu
Dawda wydać swym członkom hasło, by wstrzy-
mali się od głosowania, przez co umożliwiono
prezjencie wniosku socialistycznego, w ten spo-
sób doprowadzić do kryzysu gabinetowego, a na-
wet krzyżu za stanowisku prezydenta Rzeczy.
Mimo to kolo polityczne traktują sytuację spo-
kójnie i liczą się z tem, że wobec interwencji oso-
bistej prezydenta Hindenburga losy wniosku so-
cialistycznego są przesądzone.

Towarzysze! Pamiętajcie
o funduszu prasowym!

OBRAZY MALARZY POLSKICH

OPRAWA OBRAZÓW I FOTOGRAFJI

polaca

Rühner, Kraków, Rynek gł. 11 (w podwórku)

POSEL TOMASZ ARCIŹEWSKI.

„Pogotowie bojowe“ PPS

Wspomnienie z przed lat dziesięciu

Odbudowanie Organizacji Bojowej w 1917 r. przypada na okres kiedy w masach robotniczych dorzecza zaczęła się świadomość, że nieunikniona jest walka rewolucyjna z władzami okupacyjnymi. Teren B. Królestwa Kongresowego był w owym czasie jedynym wręcz otwartym polem konfrontacji etnicznej i klasowej, walczyli tam na wschodniej froncie. Ogłacanie kraju ze wszystkich środków żywności, niszczenie lasów, rabunek australijczyków i maszyn, wywołanie wyląd Niemiec i Surozów zdolnych do pracy, niesłychanie brutalność władz okupacyjnych w stosunku do całej ludności — oto były te warunki, przy których PPS, biorąc udział w Tymczasowej Radzie Stanu, czynił wszelkie próby wyzyskania „legalnych możliwości“ dla ruchu robotniczego.

Wypadki rozwijały się jednak w bardzo szybkim tempie. Wyląd rewolucyjnosyjskiej przywrócił się do tego, że Parła przyspieszyła decyzję o poddaniu rewizji dotychczasowej taktyki. Burzarnia polska wobec widnia rewolucji rosyjskiej straciła wiarę w zwycięstwo kowalstwa i powróciła legalnie w walce z carską. Oddział klasy posiadającej zmienił swój stosunek do okupantów, widząc w nich się, która zabezpieczają ich stan posiadania i przywileje. Taka zmiana orientacji burzarni nie mogła pozostać bez wpływu i w stosunek okupantów do PPS i do stronnictwa indolentnych, stojących na stanowisku Niepodległości. Rozpoznać się fala prądów przysiadawców, które przedrewizyjnym dotknęły organizację robotniczą.

W tym czasie PPS wycofała przedstawiciela swego z Tymczasowej Rady Stanu i powołała do życia Organizację Bojową, t. zw. Pogotowie Bojowe PPS. Było to koniecznością i ze względu na to, że okupanci, dążąc do ugruntuowania swojej władzy, stosowali w masach system szpiegowstwa i prowokacji.

Pogotowie Bojowe rozwinęło się w szybkim tempie. W niedługim czasie powstały oddziały w Warszawie, Lublinie, Zagłębiu, Radomiu, Kielcach, Płocku, Włocławku, Częstochowie, Łodzi, Siedlcach, Piotrkowie. Rozpoczęła się gorączkowa praca nad przygotowaniem środków do walki i szkoleniem ludzi. Zostają uruchomione dwa kursy bojowe instruktorów w Warszawie, przez które przechodzi kilkudziesięciu ludzi, rozszalał się front pod całym krajem. Słowne początkowo środki techniczne zaczynają stopniowo wzrastać: powstaje szereg składów z bronią i amunicją, magazyny się materiały wybuchowe, dostarczane z kopuł w Zagłębiu i z wojska, broń krótką, karabiny. Słaje się wreszcie Pogotowie Bojowe organizacja, zdolna do wystąpienia terrorystycznych. A było w tym czasie, kiedy i wtedy zdawało się szaleństwem powrótanie się do

walki z okupantami, szczególnie na terenie okupacji niemieckiej, w czasie, kiedy kadry legjonowe wyrażały swój bunt, iac, jako jeńcy, do obozów Szyplówka i Beniaminowa.

Na ile powołanie niewiary w możliwość dzwizczenia Ojczyzny, Polaków wiara nia, że organizacja polityczna, organizacja, prowadząca wytyżoną propagandę na rzecz powołania do życia Polski, jako państwa buforowego, wydzicleno z części Kongresowych i zależnego od Niemiec.

Padły pierwsze strzały do prowokatora niemieckiego w Warszawie, poczem nastąpił cały szereg akcji terrorystycznych w Warszawie, w Płocku, w Lubelskiem, w Łodzi, w Siedlcach, w Zagłębiu Dabrowskim. W akcjach tych zabito kilkudziesięciu prowokatorów, żandarmów i oficerów niemieckich. Dokonano również na potrzeby organizacji kilku konfiskat pieniężnych w Płocku, Lubelskiem, w zagłębiu Dabrowskim i w Warszawie. W Łodzi sżawiono zbrojny opór w tajnej drukarni „Łódzianin“.

Największe znaczenie polityczne miała akcja, do konanego w dniu 1 października 1918 r. zamachu na komisarza policji powiatu Szulczego. Zamach na Szulczego wywołał panikę wśród wyższych władz okupacyjnych, zwłaszcza że po ogłoszeniu przez nie wezwania ludności do wykrycia sprawców zamachu za nagrodę 10 tysięcy marek, organizacja nie mogła opierać się na wyzwaleniu władz okupacyjnych, równocześnie powstawała wiara w znaczenie PPS i w jej rolę. Pogotowie Bojowe przeszło do organizowania kadry robotniczej Milicji Ludowej.

W ten sposób osiągnęła organizacja to, że z gruntu zmieniła się nastroj ludności w stosunku do przemocy okupantów: w miejsce bierności poprzedniej powstał opór przeciwko wyzwaleniom władz okupacyjnych, równocześnie powstawała wiara w znaczenie PPS i w jej rolę. Pogotowie Bojowe przeszło do organizowania kadry robotniczej Milicji Ludowej.

Zarządzenia, wydane przez organizację w okresie przygotowań do przewrotu lubelskiego, a które miały na celu rozbrajanie wojsk okupacyjnych, zostały w wielu miejscowościach wykonane w przeddzień nowostania Radu Ludowego w Lublinie.

W Radomiu zorganizowano batalion Milicji Ludowej, złożony z 800 ludzi i rozbrojono garnizon austriacki. D. z listopada. Nazajutrz w podobny sposób rozbrojono 2 kompanie piechoty w Ostrowcu. W Płocku Milicja Ludowa w dniach przewrotu rozbrajała wszystkie przezwalone Wiśla z Modli na oddziały niemieckie. W Zagłębiu Dabrowskiem oddziały Milicji Ludowej, po rozbrojeniu garnizonów miejscowych niemieckich i austriackich i po

proklamowaniu Niepodległej Republiki Socjalistycznej, musiały stoczyć krwawą walkę z wracającymi od granicy śląskiej oddziałami niemieckimi. W Lublinie Milicja Ludowa, wraz z współdziałającymi oddziałami POW, rozbroiła 3 pułki piechoty i żandarmierję.

Czyn Organizacji Bojowej, który doprowadził do powstania władz z zabójczymi w namiętności listopadowej i do powstania Radu Ludowego dziesięć lat później, czyni ośmielił do tej walki inne organizacje polityczne, a nawet Polska Organizacja Wojskowa (POW), był okupiony licznymi ofiarami naszymi najdzielniejszymi towarzyszy. Zginęli towarzysze: Szczepaniak („Biały”), Stal i Folman w Warszawie, Ginzbarowski i Tatarakowicz w Płocku, Rychlewski w Kutnie i wielu innych. Imiona swe dołączyli do imion bohaterów „Proletariatu“ i Organizacji Bojowej z lat walki rewolucyjnej z caratem. Ofiarami krwi swojej dowiedli, że w klasie robotniczej nie nie zdola złać woli zwycięstwa w walce o Niepodległość i Socjalizm.

Przeгляд społeczny

DDODATEK JEDNORAZOWY DLA RENTOBIERCY I BEZROBOTNYCH PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH

Jak wiadomo, z okazji 10-lecia Niepodległości Państwa Polskiego, zakłady ubezpieczeń społecznych, podległe nadzorowi ministerstwa pracy i opieki społecznej, mają wypracować sposób, który umożliwi świadczenia rentowe, jednorazowy dodatek. Wysokość tego dodatku utrzymana będzie w granicach jednomiesięcznego wymiaru renty. W sprawie tej oddniś się do wszystkich zakładów ubezpieczeń społecznych w Polsce Związek Zawodowy pracowników umysłowych w Krakowie z prośbą o wydanie odpowiednich zarządzeń, w szcze różności w dziedzinie świadczeń z powodów braku pracy. Są wszelkie dane, że interwencja Związku spotka się z przychylnością, zwłaszcza, że Zarząd i Rada zakładu ubezpieczeń pracowników umysłowych w Królewskiej Hucie, w sprawie tej powzięły już konkretne uchwały. Po informacji w tej sprawie należy się zgłaszać w sekretariacie Związku pracowników umysłowych, ul. Sławkowska 6, w godzinach wieczornych.

Zwycięstwo PPS W ŁĘCZYCY

Dn. 4 bm. odbył się w Łęczycy wybory do Rady Miejskiej. Zgłoszono ogółem dwanaście list. Lista PPS i klasowych Związków zawodowych otrzymała 712 głosy, mandatów pięć. Lista endecka otrzymała siedem mandatów, sanacja otrzymała dwa mandaty, NPR jeden mandat, komuniści ani jednego. W poprzedniej radzie miejskiej PPS miała pięć mandatów, obecnie zwiększyła swój stan do pięciu.

ADAM POLEWKA

CUD

Odmieni się wieś do ow. Ełenarowa i blaznarcie dachy rozkładają się po okolicy ze zdumieniem, że to wszystko tak szybko się stało. Dumogromy wiedek z przed sześciu lat dźiaś tak żałośny, jak dawniej nabogotni w wieś Uboga, piaszczysta tania ledwie na chleb rozdziała, a dziś sam się sypie i robi złoty potraw. Zaczęła się tu ludzkość o nasocześniejsi, nie dala ani krokowi dłużej, niż w Akcy spracowanych i oblałali ci ucielnim okienki nie obetrzali; dziś biała krak Matki Boskiej łonie sypie złość biogostawianstwo w nadstawiana garść.

Nie tylko wiosni karmia się do żyty przy cudownej figurze. Z daleka ciągną tłumy żebraków, hanziarzy, wydługozrosz i każdy czuje, że pezanicie musia dźiać niezef. Przez całą długą wozu po obu stronach rozładzi się krany i budy, a w nich podobny Bote i świętych pokulać-na według wielkości domu. Każdy pielgrzym musi przecież zanieść do barw jakąś pamiatkę. To też wszędzie ręce rekonm podają pieniądze i brzęczą ognia złotego łańcucha w okrąg cudownej figury.

Zacęło się to tak:

Lat temu sześć wawozem ku figurze Matki Boskiej biegła w lewym wieńców zszochłona i zdadzyczna dziewczulca. Zgubiła wozek z całym skarbem służące, z kilkunastu złotych.

„Has był już cięły i spokojny. Z poza drzew sterował na pełne morze granatowego nieba bi-

ny, tajemniczy żaglowiec-kościec. Biały, okrągły najak motal po drzewach srebrnie nitki świełaniej pojęczyony. Nagle przez wylomy w koronie drzewa bryzgał na niebieską kielę błękitny światła.

— Wzgnęła się i tani dżeczynna zamarla z przerażeniam. Na niewielkim wapiennym cokoło u stóp kilkometrowej ściany skłabiła się sylwetka Matki Boskiej, depczającej syczącego węża. Biała plama zdawała się przesuwać ledwie dostarczając, a potem cofnęła się i jakby przyklejona do skały, szła w kierunku dziewczynki. Zdeptywał wąż wygnął się chyłkiem z pod białych stóp i szukał w skałach zjawęcej szaleniej.

Po przerażonym lesie przoleciał skowyt dziewczynki. Oszalałe obłądnym strachem oczy wiszkał dołmi w głąb czaszki i poczęła biec przed siebie niezco nie widząca. Nim kilkanaście kroków ubiegła, wlatowały się nogi w porzuconą gałąź. Głowa uderzyła o pokryty patyna mchu kamień. Przeraziła jasność białej zwały zapadła się w kos. Na kilka minut straciła przytomność.

Kiedy podniosła obolała głowę, nazyła na Matkę. Stłata odcięta czynnym pasem ciera od wapiennego cokołu, wisiała w powietrzu. Nagle zwały figury drgnęły przyzwyczajonym ruchem i ręka wyścignęła się ku dziewczynce.

„Las przycpały uszami do ziemi i łowił lepny szlak walczywo patylstowa, biała sroka. Nagle wyciekł z drzewi kłopotliwy go na niegdy. Rozkłyśnane korony drzew wołały do zbudzonego ptactwa: na pomoc!”

Potykać się co krok, kłoczące ręce i nogi nękała dziewczynka z lasu. Wypadła na objętych białych brzoze. Biegła niedzko dwoma rzędami po-

białych mniszek. Dokoła białych nił płoński migoty świetłocinicy robaczek niby pływki! świece kurczące się w podmuchu żarłiwie płęci.

Nazajutrz rano wszyscy wiosni mówili nie o cudach, Lonia biegła pod światłociną pod sionami strach każdej chałupy. Baby oczo pozakłaly w grupkach rozpadających szemrała narada po wst.

„Nie czwarty dzień w niedzieli pod wieczerz grona biał ciagnęła ze śpiewem do lasu. Kolyśka się ciżba w taki melodi:

— Bernedka dziewczynku szła po drzewo w las.

I znowu stał się cud. Tym razem oglądała go setka wytrzeszczonych oczu. Na ścianie skalnej zabliła się całkiem wyrażnie sylwetka Matki Boskiej, niby białe ciało figury. Powiał znowa fantazyjny skowyt zniechęcający się na ziemię kobiet. Do godziny dwunastej czekano na powtórzenie niewzawka. Ciszę leżał raz w raz targal okrzyk podniecenia. Czekano jednak nadaremnie.

Na trzech dzień po pierwszej pielgrzymce do cudownej figury cud powtórzył się znowu. Trwał cnaprawda tylko przez kilką sekund, ale widzielo ko blisko dwieście oczu. Przybył już ledwie z sądnym, Lonia biegła pod światłociną pod sionami, nie tu dłużej nad mgieniami oka, nie że było, na to mogło przysiąc, przetożby tak zdzieli ludzi. W tydzień później, ani oddział policyj dżacy przyszkaknąć krzaki i drzewa biała na skale jasma plana zlinka błyskawicznie spłoszona kryjącym z kilkunastu garded. Przez dwa nastopne tygodnie niki cudownego zjawiska nie widział.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Jak należy rozumieć samowystarczalność?

Ze sfer młodej akademickiej otrzymujemy następujące reakcje:

Od kilku miesięcy elektryzują umysły obywateli na wszystkich ziemiach polskich sprawa bieżącego bilansu handlowego. Zagadnienie to dzisiaj bardzo aktualne znajduje się na ustach wielu ludzi. Prowadzi się szeroka agitacja w dziennikach, teatrach, kmiach i na ulicy, która ma na celu krzewienie i wprowadzenie w życie idei, będącej nakazem dobrze pojętego patriotyzmu.

Powiadamy, że zagadnienie podłożenia wytwórnic krajowej energii własnego przemysłu jest kamieniem węgielnym całej naszej polityki gospodarczej. Chodzi tu jednak o to, aby sprawa propagandy samowystarczalności przez szerokie warstwy ludności nie została też zrozumiana.

Chcíamos więc zwrócić uwagę, że nie należy zbyt nieważno trzymać się tej nazwy „samowystarczalność”, jakobymy sami sobie we wszystkich wystarczająco, nie należy zwinowistycznie zaprzyniać się na jej temat, i uważać że za przeszłość, poczynił wobec państwa, jeśli nabywa się jakiś towar zagranicą. Kto tak pojmuje te rzeczy, ten nie rozumie prawdziwego dobra państwa.

Samowystarczalność bowiem byłaby absurdem nie do pomysłenia w dzisiejsze dobie tak obfitej współpracy państw i narodów od siebie. Szczególnie odnosi się to do nas, jako państwa, które ze zrozumiałych powodów po półtorawiekowej niewoli nie może nagle swą wytwórczość dorównać państwom zachodnim. — W niektórych dziedzinach przemysłu Polska nie może sobie absolutnie wystarczyć, ponieważ nie posiada należnych odpowiednich podstaw.

Dalej zwinowistyczne głoszenie samowystarczalności byłoby zgromieniem konkurencji między Polską a zagranicą, a łącząc z tem obniżają jej jakość naszego towaru. Wytwórnia bowiem krajowa, będąc wolną od konkurencji, nie siałaby się nigdy w wyrób.

Musimy więc te rzeczy, które się za wyrabiane w kraju bokołować, kupując zagranicę, by zmniejszyć naszego przemysłowca do podniesienia jakości produktów. Znaczącą jednakże, że w takim wy-

padku należy być logicznie postępową, skoro zauważamy, że dana firma stoi na wysokości swego zadania, że dobrocią swego towaru wcale nie ustępuje towarowi zagranicznemu, należy z takich sil popierać te firmy i jej towar. Powstanie wtedy konkurencja w kraju między tą firmą, która zdobyła sobie zaufanie społeczeństwa, a firmą sprwadającą, zawsze obfity towar. Tutaj nasz problem gospodarczy zostanie rozwiązany. Firma ta bowiem, skoro tylko zauważy, iż towar krajowy wyrabiany przez swojego konkurenta co do swej dobroci nie ustępuje zagranicznemu i posiada obfitej powodzenie i zbył, zacznie zaraz naśladować i starać się bardziej przewyższyć swego konkurenta. To będzie skutkiem na wzmożeniu naszej produkcji.

Druga ważną kwestją jest zrozumienie społeczeństwa, iż nie chodzi tu wyłącznie tylko o sam bilans handlowy. Niewątpliwie, że ta propaganda wytwórczości krajowej wzmacni naszą produkcję i przyczyni się do nadzwroienia naszego bilansu. Chodzi ponadto o przyzwoolenie społeczeństwa do niezależności się od dowozu zagranicznego na wywózek zamknięcia granic podczas wojny. — W razie bowiem jej wybuchu, samowystarczalność stałaby się nakazem, bo od niej zależałoby przetrzymanie naszej armii na froncie, — nasze zwycięstwo! Myślicie bowiem o samowystarczalności w chwili wybuchu wojny byłoby absolutnie zapóźno, jak się to dobitnie okazało podczas wojny światowej na Niemcach, którzy zamknięci i odcięci od świata, nie potrafili sobie sami wystarczyć. Społeczeństwo ich bowiem nie było nauczono i przygotowane, przypłacił więc swą lekko-myślność iśleka. Władzą bowiem rzeczą jest, że nie orzecz, ale głód zsiadłszy państwo niemieckie.

Dlatego państwo nauczyć chce społeczeństwo, jak należy sobie zaradzić w chwilach niebezpieczeństwa, jak ma używać surowców dotychczas niszczących się w kraju znajdujących się w dostępie, jak żyć. Na tem więc polu doniosłe znaczenie samowystarczalności, do jakiej państwo dąży, a która każdy chwycał, tak dla dobra swojego, jak i ogółu, powinien zrozumieć.

Juliusz Ingłot.

zarządów do dnia 26 września 1928 r., jak również trzy konwencje, mające służyć za wzór do zawierania traktatów. Jednocześnie generały sekretarz podał do wiadomości rządów tekst układu, mającego na celu wzmożenie środków zapobiegawczych wojnie, stosując się w ten sposób do zaleceń delegatów niemieckich.

Nowy Plutarch polski

Niedawno „wentylowano” w prasie — a używamy rozumienie tego określenia trochę cudzoziemnie, ponieważ chodziło tu o afere niepełniej wronki — jako to „Kurjer” usiłował za „bagatelina” sumą — 64 000 złotych „opędzić” się dla dobra Śląska i wykonać monumentalne reformy dla dobra samorządu? O te zabiegi powiawiano między innymi warszawski „Kurjer Poranny”.

Ten ostatni, pragnąc oczyścić się z ewentualnych zarzutów, że tak głęboko sięgnąć chciał do kasy publicznej, zwrócił się do województwa śląskiego (gdzie owe zabiegi były czynione) z prośbą, aby stwierdził, że nie jest przedstawicielem byłym tym czynny.

Zarząd zwładowanie istotnie uzyskał, pryncem naczelnik wydziału w Śląskim urzędzie wojewódzkim, dr. Saloni, powołał się na to, że nieporozumienie powstało skutkiem „podbudowania nazwy tego pisma do nazwy poczytniej gazety, wydawanej przez Panów”.

Warszawski „Kurjer Poranny” proponował zbadanie, kto w imieniu... krakowskiego „Ilustrowanego Kurjera Codziennego” „dopuszcili się inkryminowanego faktu”.

Kurjerek Ilustrowany o żadne „alibi” nie wystrasił się.

Badź co badź nie został „piewca” Śląska, zato choć podobno został postąpił Plutarchem — zbierał zyciorysy sławnych Polaków. Kto jest sławnym Polakiem, godnym, ażeby jego zyciorys i oblicze przekazane zostało potomnym? O ileby chodziło o materię polityczną np. jakie to mogą zachodzić sprzeczności orientacyjno? Wynajdź, nie ponób bez mozołu kryterium niezawodne, komu miano sławnego Polaka przysługuje — wplata 4000 złotych ani grosza mniej, a może być więcej. Jest to cena bardzo przystępna za dostanie się pomiędzy wielkich ludzi. Jeżeli za ogładanie przez dwie godziny jakichś włoskich pieców — laleczek — można było zapłacić do 10 złotych, to za ogładanie swojej własnej zwinowistki, 4000 złotych to przecież nie bezcen, to żadna taksa.

Tak się ta rzecz przedstawia o ile autentycznym jest poniższy list, który zwrędował do poznajńskiego „Przedlądu Porannego”.

„S. P. Ziastul S. Pana chcemy wcielić w dzieło, które wydajemy. Fotografia Jego z rodzina, na ile rezydencji i w otoczeniu służ. byłaby cennym uzupełnieniem Pańskiego zyciorysu o którego nadanieś uprzejmie prosimy. Chwilowo rezerwujemy dla S. Pana 1 stronę, gdyby to mało było za mało, zrobimy miejsce na dwóch. Za nasz trud liczymy sobie cztery tysiące złotych od strony, płatne wleklam i na raly. Dotąd otrzymaliśmy zamówienia od J. O. Radziwiła i JWPP. Polotkich i Tarnowskich, tudzież od plejadi szlachty zwyczajnej. W oczekiwaniu na Pańskie odpowiedzi...”

W życie tym, jak go ów dziennik posnański przytoczył, można ocenić i delikatny zmysł oferenta, dobrze czując, że nie wszystkie wielkość są sobie równe: żywoły mniejszych mogą się pomieścić na jednej stronie, większym, poczuwającym się do bardziej wielostronnych zasług, udziela stron więcej.

Wszystko w piśmie wyłożono jasno. Zasługi swoje gratulować można nawet rannu — od niepamięci.

TOW. UNIWERSYTETU POLITECHNICZEGO (TUR) W KRAKOWIE

W piątek 16 listopada o godz. 7 wieczór w sali na II piętrze przy ul. Dunajewskiego 5 wygłosił

Tow. poseł Zaremba

ODCZYT p. t.

Obecny kryzys gospodarczy w Polsce

Ze względu na prelegenta, który jest doskonałym znawcą stosunków gospodarczych w Polsce, spodziewać się należy, że Towarzystwo i Towarzystwo iłmnie przybędzie na odczyt. Wstąpił 50 i 30 gr.

Przypomnieli sobie o rozbrojeniu

Liga narodów ma nielada kłopot: chciałaby a nie może posunąć się nielada jak wszystkim narodzić leżąca na sercu sprawę rozbrojenia. Tyle już odbyto konferencyj przygotowawczych i merytorycznych; tyle razy ogłaszano już uchwały, komunikaty i zaprzeczenia, ile sprawa ta stała się już przedmiotem żartów. A wiadomo, że żartownia w jakiejś sprawie uniemożliwia jej silniejsi anizeli zwalczanie, a zresztą jakże tak poważne cło, jak Liga narodów, może dopuścić, aby z niego żartow-

Diła uniknięcia tego nieszczęścia poruszano więc znów sprawę rozbrojenia. Stało się to przez przewodniczącego przygotowawczej komisji rozbrojenowej p. Loudona; widocznie ten poczytywał Holender bierze na serło poruczona mi misje p. Loudon za pośrednictwem dyrektora Wydziału rozbrojenowego przy Lidze narodów p. Colbana próbował sondować w Paryżu, czy nie daby się zgodzić na znaczny odrobinę o rozbrojeniu np. w styczniu 1929 r. W Paryżu p. Colban natrafił na „socialiste” Paul-Boncoura, specjaliste od rozbrojenia w imieniu Francji. Paul-Boncour potraktował wystosowane dotychczas w sposób odwoławki, tj. gra na zwłokę. W styczniu, powiada, nie jest odpowiednia pora; lepiej byłoby w ciągu lata 1929 przystąpić do obrad.

Ostatcznie nie byłoby wielkiego nieszczęścia, gdyby sprawa ciągnąca się od tylu lat przeciągnęła się jeszcze przez kilka miesięcy, ale Paul-Boncour, tj. Francja, ma jeszcze inne zarządy i propozycje, które wszelką dyskusję rozbrojenia czynią iluzoryczną. Francja proponuje bowiem następującą metodę dyskusji: i) ograniczyć ją do negocjacji między samymi wielkimi mocarstwami Europy z dołączeniem Japonii, 2) polaczyć dyskusję nad rozbrojeniem lądowym z rozbrojeniem morskim.

Pierwsza propozycja charakterystycznie stosunek, jaki zachodzi między Francją — nietylko jeszcze między nią — a Ligą narodów. Wielkie mocarstwa nie przestają po 10 blisko latach istnienia Ligi uważać ją za narzędzie swej polityki, za wyłączną swą domenę. Nietylko że zapewnili sobie w niej przewagę przez ustanowienie siebie stałymi członkami Rady Ligi, ale i w sprawach najżywniejszych usiłują monopolizować dla siebie

prawo decyzji, które przyjaciele państwa mają podobnie w polsce przedkładać się, że nie mogą zapewnien, że w Europie powojennej nastąpiły zmiany, nie w istocie zmianie nie uleżało: przed wojną był „koncert mocarstw”, obecnie tesame mocarstwa, choć w zmienionym składzie, dalej arżają sobie prawo dyktawać Europie swa wole. A przecież Liga narodów w swem założeniu oparta jest o równorzędność wszystkich bez względu na to, ile mają kilometrów kwadratowych czy mieszkańców.

Największym jednak niebezpieczeństwem dla sprawy rozbrojenia jest druga propozycja, ustanawiająca łączność między ograniczeniem zbrojeń lądowych i morskich. Nie trzeba wielkiej przenikliwości, aby się domyślić, do jakiego celu Francja dąży przez siatowanie tej łączności. Jest to przede wszystkim próba wywarcia nacisku na Amerykę z jedną a na Anglię z drugiej strony. Wobec tego, że znana umowa między francusko-angielską jest — wedle wyrażenia lorda Cushenduna — ostatecznie porzeczona, Francja chciałaby w inny sposób uzyskać zgodę na utrzymanię obfitych rezerw lądowych, bez wliczania ich do swej ogólnej siły zbrojnej. A to jest właśnie kamień obrazy dla wszystkich prawdziwych zwolenników rozbrojenia.

Takie rzeczy dzieją się w czasie, gdy wszystkie państwa przecięgają się w zapewnianiu, że prowadzą politykę pokojową. Zawiera się umowa obojętne, podpisuje się pakt Kelloga Hd, ale gdy przyjdzie do próby dyskusji nad zmniejszeniem sil zbrojnych, wówczas znajduje się tyle wy mówek, że sprawa ciągnie się latami bez najmniejszych widoków zrealizowania. A dzieje się to dlatego, ponieważ narody nie użyły jeszcze tej sprawy samej rozbrojenia. Przypadek jednak, kiedy chęć niezłomna wola zlanie wszystkie strony i trudności, a w 10 lat po wojnie czas ten chyba już najwęższy.

ROZJEMSTWO I BEZPIECZEŃSTWO

Geneva, 13 listopada (PAT). Sekretarz generalny Ligi narodów przesłał rządowi poszczególnych państw różne teksty, dotyczące rozjemstwa i bezpieczeństwa. Teksty obejmują ogół aktów w sprawie pokojowego regulowania międzynarodowych

Z życia robotniczego

UWAGI

8-GODZINNY DZIEŃ PRACY W HUTACH GÓRNOŚLASKICH

Akcja zrądy, zmierzająca do przeprowadzenia na 8-godzinny dzień pracy robotników, zatrudnionych w hutach górnośląskich, dobiega końca. Minister pracy Kurkiewicz zarządził przeniesienie na 8-godzinny dzień pracy w terminach 15 listopada, 3-go grudnia i 31 grudnia pozostałych kategorii pracowników z wyjątkiem tzw. pozostałości pracy. W ten sposób w hutach górnośląskich z końcem bieżącego roku będzie zlikwidowane przedłużenie o dwie godziny pracy, wprowadzone we wrześniu 1924 roku.

RAZCOWNI ŻAKAFLEZ!

Z powodu konfliktu między cechem a Związkiem kaflezy w Krakowie ogłaszamy, że przyjazd kaflezy do Krakowa jest wzbroniony aż do odwołania. W przeciwnym razie Związek nie odpowiada za wyniki z tego konsekwencje.

TRZECI TYDZIEŃ STRAJKU W FABRYCE GOLDSCHMIEDA W KRAKOWIE

Dobiega trzeci tydzień strajku w fabryce obuwia p. Goldschmieda w Podgórze. W ostatnich dniach odbyło się w tej sprawie ogólne zgromadzenie robotników przemysłu skórzanego, w którym wzięli udział oprócz strajkujących robotników z fabryki p. Goldschmieda, również robotnicy z fabryki „Mar ko” i „Herkules”, oraz robotnicy z garbarni nr Zabłociu. Po przemówieniach sekretarza Związku tw. Bulsiewicz, tow. Wohnota, tow. Zająca (przewodniczący garbarzy) i tow. Przybysia, obecni wypowiedzieli się kategorycznie za wytrwaniem w strajku. Zdaje się więc, że się p. Goldschmied przelży, sądząc, że zdoła zmusić siłę organizacyjną robotników strajkujących do powrotu do pracy bez uwzględnienia ich żądań. W razie gdyby p. Goldschmied trwał nadal w swym uporze, robotnicy innych fabryk obuwia, oraz garbarze, są zdecydowani przystąpić do znak solidarności do demonstracyjnego strajku. W poniedziałek tcheyki Związek przystąpił do wypłacania strajkującym zapomóg. Akcja pomocy na rzecz walczących jest prowadzona przez krakowską sekcję Zarządu Zawodowych i p. Goldschmieda rozszerzając się gorąco, jeżeli nadal będzie trwał w swym uporze! Robotnicy nie dadzą się złamać!

POD ADRESEM P. STAROSTY GRODZIECKI!

Jak już donosiliśmy, kierownik fabryki obuwia „Marko” p. Beier uderzył w tych dniach robotnicze w twarz. Mimo demonstracyjnego strajku sprawa ta nie jest dotąd załatwiona. Powiayw p. Beier jest obstojakowcem, przeło zapytujemy p. starostę grodzkiego, czy znany mu jest powyższy fakt, oraz jak długo tolerować będzie w Polsce Niemca, który w przedmiotu 10-lecia Niepodległości Polski bije polską robotnicę po twarzy? Czy w Prusach byłoby to możliwe?

STRAJK NAFCIARZY W LIPINKACH TRWA

Strajk nafcarzy w Lipinkach trwa w całej pełni mimo zabiegów ze strony dyrekcji, by strajk załamać. Nie pomogły lemistrajkowskie zabiegi samych kierowników, o czym pisaliśmy w onegdajszym „Naprzędzie”, by tym sposobem nastraszyć robotników do ustąpienia. Powiayw p. Beier, kierownik fabryki, nie chce ustąpić. Robotnicy solidarnie w strajku trwają w pełni. W tym celu odbywają się zebrania i konferencje w sprawie przysłać z pomocą walcącym o ludzkie prawo do życia roolnikom w Lipinkach. Napietwaw musimy postępowanie policji z komendantem posterunku na czele, którzy sprowadzają i odprowadzają robotników do pracy, rozpadając grupujących się robotników. W najbliższej niedziele powiayw posterunkowca Stary zaczął trwać strajkownik. W wywiadzie na ul. Piłcha, sekretarza Górników, namawiał strajkujących do pogodzenia się z dyrekcją i przystąpienia do roboty. Tego rodzaju metody nie doprowadzą do niczego! Robotnicy strajkują spokojnie a rozgoryczeni nie pozwalają niestychać na postępowanie posterunkowców, którzy doprowadzą do nieobiektywnych następstw. Zwroćmy uwagę na to, że strajkownik w Gorlicach — obecnie publicznie domagamy się od pana ministra spraw wewnętrznych uwzględnienia w stosunku jakiego panonia w tejżej polsce.

Drugim takim doradcą i sojusznikiem kapitału to król. Miejscowy ksiądzlekan na kazaniu wywiał kłopotliwy ład nad niedo „biednego” kapitału, od którego robotnicy zdają nadzieję (3) zarobków, uważa na to strajkownika w Gorlicach — ten ksiądzlekan zabiera ostatnią trowicę obiektywności, którzy nie są w stanie zapłacić mu za udzielenie ostatniej przysięgi! Powiayw ten, że zapłacił za kopanie setki tysięcy dolarów — my pytamy, czy z tymi dolarami się urodził, skąd je

wziął — robotnik polski na niego pracował w Bystrawiu, a teraz u nas w kródniejsiem. I taki pan sobie zrywać robotników, domoniamających się o swe prawa, bolszewickimi agitatorami! Czas skończyć z tego rodzaju szyskanami! Czas, by robotnicy silną organizacją wywalczyli lepsze warunki życia. Terorem, policją, karami! dziś robotnik nie da się zastraszyć. Lamistraków pletniemy, i ślubujemy im zemstę, om korsi od wyzyskwa-czy. bo zdradził sztanar robotniczej solidarności — laań! im! Domagamy się od czynników kompetentnych ukroczenia samowoli policji i wywarcie presji na firmę, by słuszne żądania robotników uwzględniła.

KTO SPOWOKOWAŁ STRAJK W FABRYCE WAGONÓW W SANOKU?

Strajk w fabryce wagonów w Sanoku w dalszym ciągu trwa. Postawa robotników bardzo dobra i mamy niezmąloną nadzieję, że do uzyskania naszych żądań laka pozostanie. Pieluszka wybuchu strajku jest następująca. Już od kilku miesięcy dyrekcja fabryki wagonów L. Zieleniewskiego w Sanoku systematycznie obniżala zarobki. lako dwoć przedłożył możemy oryginalne karty płacowe, wykazujące wysokość zarobków w fabryce. N. p. jeżeli dany robotnik wysokokwalifikowany zarobił 14 zł 10c 1928 roku za 46 godzin w tygodniu 89 zł 10c, to ten sam robotnik w 46 godzinach tygodniowo w dniu 13 października br. zarobił 53 zł 30c, za 46 godzin tegoż kotalnie obniżenie się. Nie jest to jedno przypadkowe obniżenie, gdyż takich porównań setki przedłożył możemy. Wobec tego robotnicy, za pośrednictwem swych Związków Zawodowych wnieśli żądania u stabilizowania cen akordowych, aby tego rodzaju wahania się plac na przyszłość uniknąć, oraz skromne żądanie 15-procentowej podwyżki. Żądania robotników dyrekcja obażełtowała. Gdyż memoriał przetrzymała wpiery w siebie i w dyrekcję generalną w Krakowie przez sześć tygodni (!), a gdy w końcu na skutek interwencji Związków Zawodowych doszło do retrakcji, odmówiła wręcz wszelkiej podwyżki, przeczenie odpowiedzialności nam na memoriał niżej przytoczonym protokołem, w którym między innymi wstawiono takie punkta: „Pomocnikom niekwalifikowanym, nowoprzyjętym 50 groszy na godzinę. Tym samym robotnikom przy obniżeniu placu w tym miesiącu 60 groszy na godzinę. Rzemieśnikom wywołanym do trzech miesięcy po wywołaniu 80 groszy na godzinę, do trzech lat po wywołaniu 65 groszy na godzinę. Wszystkim innym ukwalifikowanym robotnikom i specjalistom 80 groszy na godzinę”.

Propozycja ta wysunęła ze strony dyrekcji zasadniczo obniżła przeciętną dotychczasowych zarobków i została przez robotników potraktowana jako provokacja. Gdy następnie dyrekcja przy traktacji z robotnikami nie ustąpiła, robotnicy, ci ośmieli nastawili żądania, aby ostateczna broń — strajk. Wobec tego, że walka została nam narzucona, nie mając innej obojny, musimy ją przetrwać.

Ostatnia notatka, umieszczona w „Naprzędzie” Nr. 258, omawiająca strajk w Sanoku, dyrekcja fabryki czuła się obrażoną, że jest nieprawda, jakoby proponowała żądzie. Na podstawie wyżej przytoczonego listu stwierdzamy, że obniżka jest niepropozycja, a faktem dokonanym!

Zwracamy się do Towarzystw Robotników leżyc fabryki, aby solidarnie wytrwali do końca. Wszystkich innych Towarzystw wyzywamy, by na czas trwania strajku omiail Sanok.

Ze sportu

SPORTOWY KLUB MORAWSKA OSTRAWA — CRAWOVIA. Sezon zawodów międzynarodowych zainicjuje w niedzielę 18 bm. wyścig na zawody czeskiej Morawka Ostrawa. Drugim i waw będzie w Krakowie poraz pierwszy, a znana jest ze swego zwycięstwa nad zawodowa drużyna i Ligii angielskiej „Newcastle” 31, oraz z doskonałych wyników z zawodów czeskiej Morawka Ostrawa. W niedzielę 19 bm. zostanie zainicjowane w firmach Leiner — Rynek 3, C—D; Pool plac Matyjski 1; Herzog — ul. Grodzka 42.

WYCIĘCZKA SPORTOWA NA ZAWODY WISLA — IFC W KATOWICACH. Towarzystwo sportowe Wisła organizuje w niedzielę 18 bm. wyścig na zawody sportowe, decydujące o mistrzostwie Katowic. Wyścig. Przyjmie się zgłoszenia osób, przagnących udeć nie na powyższe zawody w składzie zabawek p. Chornikowiczki przy ul. Florjańskich 33. Tamże należy zgłosić 8 zł. tytułu i 2 zł. tytułu kosztów. W niedzielę 19 bm. zostanie Zgłoszenie przyjmie się do piątku godziny 7 wieczorem. Odjazd pociągu w niedzielę o godzinie 10 przedpołudniem.

Pogróżki i „pouczenia” BB

Klub parlamentary BB chwalił jednomyślnie, że solidaryzując się w pełni ze swoim prezesem p. Stawkiem (w sprawie obelgi rzuconej na posła tow. Marka), a nado — co jeszcze zmieniamy — oświadczył, że „ktokolwiek w jakiegokolwiek formie i warunkach pozwoli sobie na napad na marsz. Piłsudskiego — spotka się ze strony marsz. i senatorów BB ze stanowczą odprawą”.

A więc sformułowana w sposób kulturalny krytykę głoszący mowarz. Piłsudskiego nazywano „napasłą”, swoją obelgę zaś, rzucaną na prezesa innego klubu, kwalifikuje się, jako „odprawa”!

Marszałek Piłsudski jest z obecnymi funkcjami swoich ministrów.

BB chce swoją uchwałą względnie groźbą odebrać Sejmowi prawo krytyki nawet czysto-ministerjalnych działań marszałka (w „żadnych warunkach...”). Zapowiedź obelg uważa za wprowadzkę „dobrych obyczajów” w Sejmie, za jego „sanację”.

A po tem wszystkim i ta uchwała BB poczyna naszą partię, o zwyczajach, obowiązujących w życiu parlamentarnem. Nie przystoi bowiem, jak to uczyniła PPS, poddawać ujemnej ocenie osobę, którą się powołało przed sąd honorowy — to jest „sprzecnie z elementarnymi zasadami postępowania honorowego”.

Słowem, panowie z BB gotowi są na cały klub PPS, czy na cale stronicowo nasze prezesie obowiązek powściągliwości z chwila, gdy tow. dr. Marek oddał swoją sprawę do Sadu marszałkowskiego, a sami oznajmiają, iż uważają obelgę, której się dopuścił p. Sławek za wyraz i kłejnot całego klubu i zarazem grożą na przyszłość podobnymi obelgami...

Wszelkie rygory i przepisy, jakby zaczerpnięte z kodeksu honorowego Buzlewicza, chcą abyśmy praktykowali! — a sami nie chcą się kłepować nawet zwykłymi, potocznymi formami.

PRZEGLĄD LITERACKI

KONKURS NA NAGRODE LITERACKĄ WYDAWNICTWA „RENAISSANCE” W WYSOKOŚCI 30.000 ZŁ. ZA NAJLEPSZĄ WSPÓLZESZCZANĄ POWIEŚĆ POLSKĄ. Wydawnictwo „Renaissance” postanowiło uczcić godnie 10 rocznicę zamierzywaństwa Polski przez rozpisanie konkursu i wyznaczenie 2 nagród literackich za dwa najlepsze utwory powieściowe. Pierwsza nagroda, wynosząca 30.000 zł, wyznaczona zostaje za najlepszą powieść o Polsce współczesnej, napisaną przez pisarza polskiego. Powieść ta ma być epoką odrodzonego Państwa, odzwierciedlającą najwzniejsze wyidealizacji i pracy politycznej i kulturalnej, powiekim. Polski i społecznej. Środkiem wstędy o imi. Śródtem zapala dla przyszłych pokoleń, obrazem dzieł, walk i zmagających się wszystkich tych, którzy — bez względu na swój obóz polityczny — przyczynili się ożara życia i sił, przyczynili się nadludzkimi wysiłkami, jawiem i ukrytem bohaterstwem, wytrwala pracą wielu dziesiątek lat do odzyskania wolności i niepodległości Ojczyzny. Druga nagroda w wysokości 5.000 zł, wyznaczona zostaje za najlepszą powieść, jakiegokolwiek treści, napisaną przez autora polskiego, który dotychczas nie ogłosił jeszcze żadnej powieści, ani żadnej nie drukuje. Objeść każdej powieści może się wahać w granicach od 250 do 1000 stron druku. Powieści nagrodzone zostaną wydane w Wydawnictwie „Renaissance”, które zastrzega sobie prawo nabycia i wydania także prac niezagrodzonych. Termin zgłaszania ubiegających się wyznacza się do 30 stycznia 1929 r. termin za nadawania manuskryptów najdalej do 15 grudnia 1929. Blizszych informacji udziela: Instytut Wydawniczy „Renaissance”, Stanisławowa, Romanowskiego 3.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZE!
ROZPOWIECZAJCIE SWÓJ DZIENNIK!

KANOLDA

to nie wszystkie karmelki śmietankowe lecz tylko te z napisem

Inne choć z podobnym napisem są nasiadownictwami.

Komu więc założyć w prawdziwych i najlepszych karmelkach śmietankowych KANOLDA niechaj zażąda i baczny

na słowo KANOLDA

KRONIKA

Kraków, 15 listopada.

WYBUCH ETNY

Strumień ławy, płynący w kierunku Nunziata, został całkowicie zatrzymany. Drugi strumień, posuwający się z szybkością 7 km. na godzinę w kierunku Carabba, groził przecięciem drogi pomiędzy Calania a Messyna.

— 0 — 0 —

STANOWISKA DOROŻEK KONNYCH W MIEŚCIE I ZAJĘDZIANOŚĆ ICH PRZED LOKALE PUBLICZNE. Na zasadzie opinii komisji policyjno-drogowej przeprowadzonej przy współudziale delegatów starostwa grodzkiego i komendy policja państwowej Kraków-miasto w dniach 26, 28, 29 września i 3, 5 października br. magistrat krakowski oznaczył następujące miejsca postoju dorożek konnych w mieście: W Ryńku gł. w 3-ich miejscach, na pl. Seczepsadskim, Ryńku Kleparskim, ul. Mikołajskiej, Siemiel, św. Gertrudy (w dwóch miejscach), Diela (w 2 miejscach), Weglowi, Dajwór, B. Ciała, Librowszczyzna, Grzegorzeczkiej, Kopernika (w 2 miejscach), Mogiłskiej i Chłopiczkiego (naroznisk), Rakowickiej, Kurkowej, Lubicz, Senackiej, Fawiej, Basztowej, Pędzichów, Szkieł Długich, Moniackich, Wrocławskich, Mazowieckiej, Wyspańskiego, Al. Słowackiego, Kobzowski (w 2 miejscach), Dunajewskiego (w 2-ich miejscach), Kremenowskiej, Szuskiej i Rajskiej (naroznisk), Krupniczej, Warszawskiej, Retoryka, Wojskiej, Kościuszcza (naprzeciw reżalności L. 82), Madalińskiego, na Ryńku Dębnickim, ul. Straszewskiego w 3 miejscach, na dworcu osobowym, na stacjach Kraków-Prądnik I i Kraków-Podgórze, Ryńku Podgórskim, ul. Złoty i ulicach Długosza, Urzędniczej i Nowowiejskiej.

Równocześnie magistrat zezwolił na zajęzdziano dorożek przed ukocowaniem programów wieczornych przed teatry i kina. — Dorożki konne z dnem 1 grudnia mają pozostać stanowiąc.

KRAJDZIEŻ KONIA Z WOZEM. Kazimierz Woźniak, rolnik, zam. w Woli Radziłowskijskiej powiał mieszkać z żoną w polach, że dnia 13 bm. około godz. 11 skradziono im u pl. Serkowskijskiego, w czasie jego nieobecności konia z wozem wartości 1000 zł. Dochodzenia w toku.

ZNALEZIONY KON. Przytrzymano na targowicy przy ul. Zabłocie konia nieznanego właściciela. Konia odstawił do zakładu czyszczenia miasta.

GALERIA TYPOW. Bolesław Jasek lat 19, bez stałego miejsca zamieszkania i zajęcia arzełowskowy został za usłowną kradzież w bieżym ze strachu Michała Dankowickiego, zam. przy ul. Jagiellońskiej 1, 12.

Ludwik Kindra, lat 27, bez zajęcia i stałego miejsca zamieszkania, za kradzież kurki na szkole nieznanego właściciela na Ryńku Kleparskim. Władysław Galos, lat 22, bez zajęcia i stałego miejsca zamieszkania, zatrzymany za kradzież wierzchołkowej wartości 433 zł z zamkniętego mieszkania, na szkole Adama Pokornego, zam. przy ul. Grzegorzeczkowej 1, 33.

Wreszcie Oera Mittler, lat 36, dezerter armii czechoskiej, zam. rzekomo przy ul. Krakowskiej 28, aresztowany został za kradzież walizki z manufaktury wartości 300 zł, z wystroju dworca kolej, na szkole Leona Jedwabnego, kupaca z Tarnowa.

ZDERZENIE DWÓCH SAMOCHODÓW. Szeroki autodorożki Nr. 18 Leopold Magos, zam. przy ul. Mazowieckiej 124 najeżdżał w wyłotu ul. Widnej i Ryńku gł. na auto osobowe Nr. 6982 prowadzone przez Karola Adamczyka. Szkoła powstała przez uszkodzenie auta wynosi 150 zł. Wyposażenie w działo nie było.

URAZCZYŁ SIĘ WÓDKA I PAPIEROSAMI. Anna Temple właśc. restauracji przy ul. Barskiej 1, 46 zgłosiła w policję, że skradziono jej z zamkniętego lokalu przez wyrwane desek w oknie od podwórza wódki i papierosy wartości 150 zł.

— 0 — 0 —

ODCYT DR. JANA ZIELENIIEWSKIEGO pod tytułem „Zastosowanie psychotechniki w przemyśle” (z cyklu wykładów z psychotechniki i poradnictwa zawodowego) odbędzie się w czwartek o godzinie 7-mej wieczorem w sali Muzeum przemysłowego.

W wyższej szkole przemysłowej w Krakowie przyszło do Zaturu między profesorem tego zakładu inż. Kisielowskim a uczniami IV roku wykładu mehaniki. Zaturg spowodowany został podobno wyświeceniem mekafonem zachowaniem się profesora wobec czasu, a uczniowie wystąpili do strażnika, w wyniku którego strażnik wyłożył na polecenie władz przeloczną rozkazując wydział

mechaniki i zarządziła nowe wypisy, wykluczając każdego z uczniów z zakładu. Po ogłoszeniu uczniom rozporządzenia władzy szkolnych, urządził oni wiec, po którym uczniowie wydziału budowlanego i wydziału chemii przewzięli naszkic dla solidarności i opuszcili budynek szkolny. W dniu dzisiejszym ma się odbyć wiec rodzicielski w tej sprawie.

Furmanka z ludźmi

Pod Jordanowem na przejeździejacia fure dwukonnej przez tor kolejowy wpadł pociąg furawki. Siła uderzenia lokomotywy w wóz była tak wielka, że wóz został straszyną a konie wraz z jeźdźcami odrzucono o kilka metrów od toru. Ollgar kastrostry padła Michalina Kasperczak (lat 45), żonastrza z Jordanowa, oraz 30-letni Paweł

Z Dolni

Jorycha, kupiec, również z Jordanowa. W ciekim stanie przewieziono rannych pociągiem osobowym do Krakowa, a z dworca przewzięło ich pogotowie ratunkowe do szpitala św. Łazarza. Kasperczakowa ma polamane rękę i nogi, zaś Jorycha doznał licznych obrażeń na całym ciele i krwotoku wewnętrznego.

— 0 — 0 —

ZBRANIE KU UCZENIU S. P. JANA ŁOSIA urządził Towarzystwo Miłośników Książki dziś w czwartek o godzinie 8 wiewieczorem w czytelni Muzeum przemysłowego, ul. Smoleńska 9.

ODDZIAŁ KRAKOWSKI POLSKIEGO TOWARZYSTWA DERMATOLOGICZNEGO odbędzie się jutro w piątek o godzinie 10 w sali wykładowej kliniki dermatologicznej Uniw. Jagelli, pod przewodnictwem

WYDZIAŁ ZWIĄZKU POLSKICH ARTYSTÓW PŁASTYKÓW przypomina członkom, że ostatni termin do nadsyłania prac na wystawę w Warszawie i Katowicach upływa 18 bm. Prosimy więc koleżanki o skłonięciemżej się, aby wystawy te wywały jaknajważniejsi i godnie reprezentowały sztukę krakowską.

— 0 — 0 —

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIĘSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś we czwartek i wszystkie następnie dni tygodnia „Krakowianka i żołnierz”.

Z TEATRU TOWARZYSTWA UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO. W niedziele 18 bm. odegrała amatorski TUR TUR przy ul. Dunajewskiej 15, II piętro. Nie wyświecałona lara w trzech aktach pod tytułem „Hrzyszka mucha” Fr. Arnolda i Er. Bacha. Nowe dekoracje. Reżyserem artysta dramatyczny Grzegorz Senowski, który wygłosił przed przedstawieniem krótką prelekcję o farsie. Początek przedstawienia punktualnie o godzinie 6 wiewieczorem. Bilety do nabycia codziennie od godziny 6-8 wiewieczorem w sekretariacie TUR przy ul. Dunajewskiej 5, III piętro. Cena biletów od 50 groszy do 1 zł 50 gr.

TEATR „GONG” (ul. Rajka 12). Dziś poprzednio odegrał „To są ploki”, która w wczorajszym przedstawieniu została żywcem przyjęta, zwłaszcza piosenki Hmriszki Ranowickiej, Bocka Kamińskiego, Płaskiego (Junjata), oraz lokala obrzaki Wisła, Makkabi w wykonaniu Belskiego i Laskowskiego, w końcu „Plotka” w wykonaniu całego zespołu. Codziennie dwa przedstawienia: o godzinie 7 i 9 wiewieczorem.

TEATR DLA DZIECI I MŁODZIEŻY (ul. Rajka 12). W niedziele 18 bm. o godzinie 11 przedpołudniem przez drugi budynek pod tytułem „Jasek i Przekon”, czyli w kraknie króla Leniuchy. Orkiestra wokalna 20 pułku piechoty przy ul. d. handlu Wp. Rudnickiego, Rynek pl. Linia A-B.

STANISŁAWA ARGASINSKA, znakomita śpiewaczka, urządziła jutro w piątek w sali Boleńskogo wieczerę pianinową koncertem 100 piosenek Mirosł. Fr. Schuberta. — Program występów artystycznych następnego dnia. Prezentowanie dyr. Bolesława Wallek-Walickiej. Bilety do nabycia w składzie reperitowań Wł. Boleńskogo, Rynek pl. 34

DRUGI FORANEK SIMFONICZNY ZWIĄZKU ŻADNOŚCZY WYKONK odbędzie się w niedziele 18 listopada o godzinie 11 przedpołudniem w sali Starogo Teatru. Dyrygent Ignacy Neumaek, pod którego batutą wykonała symfonia Berliozowa wkrótce „Bonvenuto Cellini, oraz nie grane jeszcze w Krakowie Mussorgskiego „Barducy” i „Dance de Penelope”, oraz opery Ciopankina „Ladawca”, ośm rosyjskich pieśni ludowych na orkiestrę oraz Alfvina: „Middonsvarnau” — szwedzka rapsodia. Jaki solista wystąpi p. Karol Seneker, pianista, który wykona koncert fortepianowy z-moli Chopina z towarzyszeniem orkiestry. Bilety w cenie od 1-5 złotych do nabycia w kasie Starogo Teatru.

EDON PETRI, znakomity pianista, wystąpi z jednym koncertem w czwartek i piątek w Starym Teatrze i wykona bogaty i interesujący program.

KWARTET DREZDEŃSKI, jeden z najświetniejszych zespołów kameralnych, wystąpi w niedziele 18 bm. w Starym Teatrze z koncertem, który będzie podobnie niedzielnym koncertem w Krakowie. Wykonają: E. Schuberta, — Bilety w cenie od 1-5 złotych do nabycia w kasie Starogo Teatru.

Z Dolni

STRASZNY WYBUCH POCISKÓW W REMBERTOWIE. Onegdaj o godzinie 2-zej popoł. nastąpił w jednym z budynków fabryki „Pocisk” straszny wybuch. W jednym z budynków znajduje się opancerzony piec, w którym spala się nieznające się do użytku odpady wybuchowe. Przed spalaniem odpadki te moczy się w odpowiednich kwasach i wodzie, poczem dodaje się do nich mokre trociny. Robotnicy widocznie niezastanawiali się ściśle do istniejących przepisów, na dymach w siodło (mieszanka) wadliwej jakości skurtek czego nastąpił wybuch. Płonący huk wstrząsnął całą fabryką. Piec rozorwał się a z wnętrza buchnął płomień. Dwaj robotnicy: Antoni Stopka i Bolesław Deme ponieśli śmierć na miejscu, zaś Franciszek Hanc i Józef Dyciel zostali ciężko ranni. Rannych przewieziono do szpitala. DWA WYPADKI KOLEJOWE. Dnia 12 bm. o 19.45 w stacji Gremy w radomskiej dyrekcji wykoleił się pociąg towarowy z 4 prz. i 4-letni platform, które zatrasowały tor fak, iż w ciągu 7 godzin ruch towarowy został paraliżowany, a ruch osobowy odbywał się z przeszkodami. Tego samego dnia na stacji Tarnowskie Góry zderzył się dwa pociągi towarowe, wskutek czego wykoleił się brankard i parowóz jednego z pociągów. Wina ponoszą dyżurni ruchu. Konduktor jednego z pociągów został ciężko ranny i odwieziony do szpitala.

KATASTROFA SAMOLOTOWA. Onegdaj samolot wojskowy w przelocie z Łdy do Lwowa zmuszony był lądować w okolicy Kamionki Strumikowej, przyczem, zaczepwszy o drzewo, runął na ziemi. Pilot kap. Wawrak doznał ciężkich obrażeń i został odwieziony do szpitala, obserwator zaś wyszedł bez szwanków. Aparat niegł zniszczony.

OJCIEC ZAMORDOWAŁ 4-LETNIEGO SYNYKA. Onegdaj wydarzyła się w Łodzi w domu przy ulicy Marysińskiej 13 tragedia rodzinna. Zymunt Kamiński, rolnik lat 27, powołał koło godz. 8 do domu w stanie niezwykłego zdenerwowania i depresji. Nagle do uszu lokatorów doznał odłoków dwa strażów rewolwerowych. Wywołano drzewo. Czemu? przybyłych przedstawili się straszny widok. Koko drzewi leżały zwłoki 4-letniego synka, obok rozstawianych na podłodze żołnierzy oliwianych. Okazało się, że Kamiński pod wpływem silnej depresji zastrzelił dziecko, a następnie odebrał sobie życie.

Zmiany w policji lwowskiej

Warszawa, 14 listopada (tel. w „Naprzodzie”). Minister spraw wewnętrznych gen. Składkowski przeniósł w stan spoczynku lwowskiego starostę grodzkiego p. Reinolandra i komendanta policji lwowskiej inspektora Nowodworskiego.

ZAPISUJECIE SIĘ NA CZŁONKÓW TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

Jednolity front lewicy

Narady przedstawicieli PPS, Stronnictwa Chłopskiego i „Wyzwolenia”

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 14 listopada. W dniu dzisiejszym odbyło się konferencja przedstawicieli klubów parlamentarnych PPS, Stronnictwa Chłopskiego i „Wyzwolenia”. Narada dzisiejsza miała na celu uzgodnienie taktyki lewicy na terenie Sejmu w sprawie obrony demokracji.

W godzinach wieczornych został wydany następujący komunikat:

Zebrań w dniu 14 listopada przedstawiciele ZPPS, klubu parlamentarnego PPS, „Wyzwolenie”, klubu parlamentarnego Stronnictwa Chłopskiego postanowili powołać do życia stałą wspólną komisję porozumiewawczą dla ochrony republiki i demokracji. Zadaniem komisji będzie zapewnić współdziałanie stronnictw wymienionych we wszystkich sprawach dotyczących utrzymania i obrony ustroju republikańskiego, demokracji parlamentarizmu i wolności w zakresie uprawnień

i działalności Sejmu oraz Senatu Rzeczypospolitej. We wszystkich innych dziedzinach stronnictwa wymienione zachowują zupełną swobodę faktyczną, dążąc jednak z reguły w każdym wypadku do poszerzonego od uzgodnienia poglądów i postępowania.

Za ZPPS:

Wicemarszałek Sejmu dr. Zygmunt Marek, poseł Stanisław Niedziałkowski, poseł Zygmunt Żulawski, poseł Norbert Barlicki;

za PSL „Wyzwolenie”:
Wicemarszałek Sejmu Jan Woźnicki, poseł Jan Smola, poseł Kazimierz Bałgłski, senator Wacław Januszewski;

za Stronnictwo chłopskie:
Wicemarszałek Sejmu Jan Dróski, poseł Józef Piłsudski, poseł Jan Zaleski, senator Jan Szafranek.
Protokół powyższych zebrań w dniu dzisiejszym jednogłośnie zatwierdzony przez kluby parlamentarne wymienionych stronnictw.

Dyskusja budżetowa w Sejmie

Oświadczenie ministra skarbu Czechowicz

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 13 listopada. Na wstępie dzisiejszego posiedzenia Sejmu odesłano do komisji szereg projektów ustaw, między innymi nowelę do ustawy o nadaniu miast byłym żołnierzom. Następnie przystąpiono do dalszej dyskusji budżetowej.

Pierwszy zabrał głos poseł Roguszcak (NPR-prawica).

OSWIADZENIE MINISTRA SKARBU

Następnie w związku z wzrastającym zamówieniem wicemarszałka Sejmu, Woźnickiego, zabrał głos minister skarbu Czechowicz, oświadczając: że rząd wykona budżet zgodnie z ustawą budżetową. W czasie od 1 kwietnia do 30 września br. wydano 1,332 milionów złotych co stanowi 49,83 procent budżetu rocznego. W dalszym ciągu oświadczył minister, że istotnie nie wykonano 11 artykułów ustawy skarbowej w sprawie 100 milionów złotych na budżecie dołmego rolnictwa, ciążącym jednak ministrowi wydatki na rozliczeniu plan stabilizacyjny. Rząd jednak postanowił podwyższyć kapitał zakładu Banku Rolnego o dalsze 30 milionów złotych, poza tem przeznaczono 30 milionów złotych z funduszów kredytowych na podwyżki melioracyjne. Następnie zapowiedział minister, że niebawem wyjdzie dodatkowa ustawa skarbowa. Co do innych pozycji budżetu, to — tak oświadczył minister Czechowicz — one wykonywane zgodnie z ustawą budżetową, z wyjątkiem takich, dla których wykonania brak przedsięwzięcia. Odnosi się to do sprawy pomocy lekarskiej dla objętej inności, na co w budżecie znajduje się kwota czterech milionów 300 tysięcy złotych.

Dalsza dyskusja

POSEŁ SMULKOWSKI OKŁASKIWAŁ PRZEZ BB

W dalszej dyskusji zabrał głos poseł Smulkowski (grupa rozłamowa posła Jaworowskiego). Powołując się p. Smulkowskiego na trybunie, wyraził zdanie, że w latach PPS pod kierownictwem posła Smulkowskiego padły w zupełności przez niego zasłużone okrzyki: „Złożył mandat posiadali”. Wśród wrzawy poseł Smulkowski rozpoczął mówić, przemówienie jego gminie jednak wśród hałasu. Rzecz bardzo charakterystyczna — pojawienie się posła Smulkowskiego było gorąco oklaskiwane przez posłów z BB.

Następnie przemówił poseł Jermelch (Białoruski) i Wołyniec (Sel-Rob) Obaj posłowie, po omówieniu polityki narodowościowej w Polsce, oraz po zobrachowaniu ciężkiego położenia mas pracujących białoruskich i ukraińskich, wypowiedzieli się przeciwko budżetowi.

Z kolei wstąpił na trybunę poseł Bitner (komunisty), który jak zwykle, wygłosił kilka oklepnych frazesów.

Następnie poseł Stapiński (prorządowy) „Związek chłopski” żalił się, że na 3 tysiące orderów rozdanych z okazji dziesięciolecia Polski, żaden chłop nie został odznaczony. P. Stapiński nie ma w rodzinie innych zmarłych (Pr. Sztajnski, red. — „Naprz.”) Poza tem przemówienie posła Stapińskiego było przychylne dla rządu.

W dalszym ciągu dyskusji budżetowej zabrał głos poseł Zahłajny (Ukrainiec bezpartyjny), a następnie poseł Woźnicki (Wyzwolenie), stwierdzając, że jeżeli w oświadczeniu ministra skarbu nie może być uznane za wystarczające, wobec czego mówca apeluje do ministra, by oświadczył pozytywnie.

CZY BUDŻET JEST PRZEKAZANY CZY NIE?

W dalszym ciągu swego przemówienia poseł Woźnicki przytoczył szereg cyfr i faktów, z których wynika, że budżet jest bądź to nie wykonywany, bądź to w niektórych pozycjach przekazanym.

Następnie wstąpił na trybunę poseł Sanjocka (BB). W tej chwili posłowie z PPS oraz liczni posłowie z lewicy chłopskiej opuścili salę posiedzeń.

Budżet odesłano do komisji

Po zakończeniu dyskusji marszałek Daszyński przystąpił do wniosków w sprawie budżetu. Jako najdalej idący podał marszałek najpierw pod głosowanie wniosek posła Bitnera (komunisty) o odrzuceniu budżetu. Za wnioskiem p. Bitnera głosowali komuniści i Ukraińcy. Wniosek upadł. Tem samym budżet został odesłany do komisji.

W dalszym ciągu posiedzenia, Sejm przystąpił do wniosków negatywnych.

Ustawa dziennikarska W KOMISJI SEJMOWEJ

Warszawa, 14 listopada (tel. w. „Naprzodu”). W dniu dzisiejszym odbyło się posiedzenie w tym towar. posła Marka posiedzenie sejmowej komisji prawniczej w sprawie projektu ustawy o uniformowaniu stosunków prawnych zawodu dziennikarskiego.

Po wysłuchaniu opinii pełnomocnika Związku syndykatów dziennikarzy polskich, red. Bazylewskiego, uchwalono udzielić wydawcom dzienników i gazet uproszczoną projektowi ustawy, celem zapoznać go uważami do dni 14. Następnie postanowiono w ciągu miesiąca odbyć posiedzenie komisji przy udziale reprezentantów wydawców i syndykatów dziennikarzy, oraz przy udziale ministra pracy. Udział ministra pracy jest połączony ze względu na część projektu ustawy, mówiącej o ubezpieczeniu pracodawców dziennikarskich oraz o ochronie pracy w zawodzie dziennikarskim.

zostawiając resztę okretów na miejscu katastrofy. Ostatni wzmiankowany głośno, że do dotychczas ocalono 218 osób z zatopionego parowca. Brak jeszcze 110 pasażerów. Dotąd nie potwierdza się wiadomości o uratowaniu kapitana „Vestri”. Jeden z amerykańskich pancerników uratował pięciu pasażerów, oraz trzech członków załogi, którzy utrzymywali się na powierzchni wody przy pomocy pasów.

TELEGAMY

— 0 —

UGODA Z FAŁSZERZEM

Wiedeń 14 listopada (PAT). Wedle doniesień z Paryża nastąpiła między fałszerzem węgierskiej banknotów Blumensteinem a rządem węgierskim ugoda. Blumenstein zgodził się zapłacić odszkodowanie w wysokości 800.000 szylingów austriackich. Mimo wycofania się rządu węgierskiego jako oskarżyciela prywatnego trwać będzie dalsze postępowanie karne przeciwko Blumensteinowi. Sądzą jednak, że przypuszczalna kara będzie łagodna.

BURLIWA DEMONSTRACJA STUDENTÓW

Białogród, 14 listopada. (PAT). W poniedziałek wieczorem studenci uniwersytetu w Lublinie zorganizowali manifestację z okazji 8-miej rocznicy podpisania traktatu w Rapallo. Manifestacja rozpoczęła się wielkim zebraniem w uniwersytecie, po którym uformował się pochód kilku tysięcy osób. Koło kościoła św. Franciszka nastąpiło starcie z policją. Policja użyła broni strzelnej celnie wstrzymując manifestację, z których kilkunastu odniosło rany. Rozprószony pochód zebrał się znowu w innym punkcie miasta. Manifestanci doszli do konsulatu francuskiego, wznosząc okrzyki „Niech żyje Francja!” Manifestanci usiłowali następnie dostać się do siedziby, w której znajdował się biura włoskiego konsulatu. Wobec tego nastąpiła interwencja Biudek, w której meteczka się bura obroniono kamieniami. Policji interwenjowała ponownie celem przywrócenia porządku.

KONFERENCJA ROZBROJENIOWA I NOWE KRAJOWNIKI...

Wiedeń, 14 listopada (PAT). Dzienniki donoszą z Nowego Jorku, że nowo wybrany prezydent Hoover zamierza natychmiast po objęciu urzędowania zwołać nową konferencję, dotyczącą rozbrojenia na morzu i na lądzie. Prezydent Hoover chce jednak, żeby wcześniej jeszcze jeden z rządów europejskich dał do tego zielone światło. W kolektie poinformowanych słychać również, że prezydent Hoover w odrędnym do kongresu propagawcą będzie wypracowany przez prezydenta Coolidge'a program budowy 71 krajozników.

Wiedeń, 14 listopada (PAT). Dzienniki donoszą z Waszyngtonu, że departament marynarki zapowiedział zastąpienie starych krajozników, krajoznikami nowej konstrukcji pojemności 10.000 ton. W kołach parlamentarnych uważa się za przebieg projektu ustawy co do budowy nowych 15 krajozników zapewne.

NIFUDALY ZAMACH NA MORDERCE OBREGONA

Wiedeń 14 listopada (PAT). Dzienniki wiedeńskie donoszą z Meksyku, że siostrzeniec zamordowanego prezydenta Obregona, kapitan Obregon zdołał dostać się do więzienia, w którym znajduje się morderca prezydenta Torala. Dochodziło do cell Torala — kapitan Obregon używał przez zastrawienie otwór strzelny z reolwera do mordercy wuja, strażnicy więzienni zdołali jednak na czas przeszkodzić temu zamiarowi, poczem kap. Obregona usunęto z więzienia. W kilka godzin później kapitan Obregon popełnił samobójstwo, strzelając do siebie w skroń.

Przeгляд gospodarczy

NIEBYWAŁA ZWYKA NA GIELDZIE NOWYJORKIŃSKIEJ

London 14 listopada (PAT). Wczorajszy dzień na Wallstreet w Nowym Jorku był w historii giełdy dniem najbardziej gwałtownej zwłoki. Korespondent nowojorski „Daily Mail” donosi, że banki straciły kontrolę nad rynkiem pieniężnym i że zostały zepchnięte przez towaryszystwa i trusty na drugie miejsce. Choć chwile nachodziły złocenia z kupa 5 lub 10 tysięcy akcyj. Codziennie powstawała dziłań spekulacyjnym giełdowym nowel miliony. Suma zleceń wynosiła czasem na godzinę 1500 tysięcy. Zarząd giełdy przyjął do podwyższenia liczby członków giełdy, ponieważ dotychczasowa organizacja giełdy nie może sprostować obecnym obrotom.

Wielka katastrofa okrętowa

Utoneńo 110 ludzi

Nowy Jork 14 listopada (PAT). Kapitan amerykańskiego statku „Shipper”, który to porwał, uratował około 100 ludzi z zatopionego parowca „Vestri”, podniósł że przybył na miejsce oznaczone przez telegramy „Vestri” w poniedziałek o godz. 10.30 i rozpoczął natychmiast poszukiwania. Pierwsze światło dostrzegł około 3.40 nad

parowca. Pierwsza łódź ratunkowa zbliżyła się do parowca o godz. 4.05. Stracił ocali 5 ludzi z ratunkowych. Poruszając się wśród szkarńców, zatopionego parowca „Shipper” uratował kabłete, która 18 godzin pozostawała w wodzie i dalej prowadziła poszukiwania do południa dnia wczorajszego, poczem odjechał do Nowego Jorku, po-

Przeciw zwinięciu starostwa w Wieliczce

Wydział samorządowy województwa krakowskiego projektuje zwinięcie starostwa w Wieliczce i przeniesienie jego agend do starostwa w Myślenicach. Inicjatorą przemysłu zrępowanego w Wieliczce i okolicy Związek Przemysłowców wyznosiwał u p. wojewody Darowskiego obszerny memoriał w tej sprawie.

W memoriale tym podniósł między innymi istnienie Ręchych firm przemysłowych w Wieliczce i okolicy, jak młyny, rafinerie spirytusu i fabryki likierów, trakti, cegielnie i w związku będący przemysł garbarski. Ze względu na istniejące i możliwe tendencje rozwojowe, przesyłał ten musi być pod szczególną ochroną władz, z której strony gospodarze mogliby się na miejscu komunikować.

Przemysł ten razem ze salinami zatrudnia dziś około 2500 robotników, istnienie więc władzy administracyjnej na miejscu, kłótny czuwała nad tą liczną rzeszą, nie dopuszczając do ekscesów i ewentualnie godziła spory jest wyraźną i nieodzowną koniecznością.

Dalej zwrócić uwagę należy na to, że Myślenie

nie mają dotychczas połączenia kolejowego a o utrzymanie tego połączenia jest jeszcze w dalekiej przyszłości.

Żalwo więc sobie przedstawia utrudnienia jakichże doznała i ludność powiatu wielickiego i zrępowany tam przemysł, gdyby pozostawać musiał w kontakcie niemal codziennym z władzą umieszczoną w miejscowości, do której albo końmi albo autobusem, w prywatnych rękach będącym, udawać się musiał.

Z zwinięciem starostwa nastąpiłyby musiało zwinięcie istniejących tam placówek pierwszej instancji, jak władzy skarbowej, oddziału Banku Polskiego, którego sam obrót wycelowy wynosi miesięcznie 300.000 zł. i innych.

O salinach wielickich zażywających światowej sławy i ściągających całe grono zwiędających już nawet wspomniani ludźmi. Jasma jest rzeczą, że w miejscowości mającej takie kopalnie, odwiedzanej przez setki turystów obcej narodowości, istnienie władzy rządowej na miejscu jest przeciw nieodzowną koniecznością.

Związki i zezromadzenia

POSIEDZENIE OKR KRAKÓW-MIASTO odbędzie się dziś we czwartek o godzinie 6:30 wieczór w lokalu OKR, ul. Dunajewskiego 5 II p.

POSIEDZENIE ZARZĄDU RKS „LEGIJA” odbędzie się we czwartek 15 bm. punktualnie o godzinie 6 wieczorem. Obecność wszystkich członków zarządu konieczna.

ZGROMADZENIE PRACOWNIKÓW I PRACOWNICZAKŁADÓW UMUNDUROWANIA (koszary Sobieskiego) odbędzie się dziś we czwartek o godzinie 4 popołudniu w Domu Robotniczym, ul. Dunajewskiego 5 II p.

POSIEDZENIE ZARZĄDU GRUPY I META-LOWCÓW odbędzie się we wtorek 20 bm. o godz. 6 wieczór w lokalu organizacyjnym, ul. Dunajewskiego 5 III p. Plecański.

WYKŁAD TOW. POSTA ZARĘBY na temat: „REWOLUCJA LISTOPADOWA BEZ OBŁONEK” odbędzie się jutro w piątek o godz. 8:30 w sali TUR (Dunajewskiego 5 III piętro) staramiń W. niez. młodzieży socjalistycznej (akademickiej). Wstęp dla członków ZNMS, oraz dla towarzyszy zaproszonych.

TUR ZWIERZYNIĆ. Dnia 12 bm. został otwarty zawodowy kurs zimowy dla murarzy i robotników budowlanych. Wpisy przyjmuje jeszcze do niedzieli 18 bm. sekretariat oddział TUR, Zwierzyńiec, ul. Królowej Jadwigi 22, codziennie od 6—8 wieczór.

OBCHÓD LISTOPADOWY W TARNOWIE. — W piątą rocznicę krwawego czwartku odbędzie się w Tarnowie uroczysty obchód w niedzielę 18 bm. Począdek wyruszy o godzinie 3 popołudniu z Domu Robotniczego przy ul. Goldhammera 83.

Organizacje zamiejscowe proszone są o przysłać delegację ze szkodarami.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Czwartek: „Krakowiaci w górale”.

Piątek: „Krakowiaci w górale”.

Sobota: „Krakowiaci w górale”.

TEATR REJOWY „GUNG”

Codziennie rewja: „To są ploki”.

WYKŁADY TUR

(ul. Dunajewskiego 5, III p. — sala odczytowa).

Początek wykładów o godzinie 7 wieczorem.

Wstęp 30 groszy.

Czwartek, 15 listopada: (tow. Wł. Malinowski):

„Pochodzenie człowieka” z obraz. Świełmiński.

Piątek, 16 listopada: (tow. poseł Zaremba): „Obecny kryzys gospodarczy w Polsce” (odczyt odbędzie się na II piętrze).

KINOTEATRY

Corso: „Przez jedną noc” oraz mecz z kręmem cyrkowym (Max Linder i Vítma Banky).

Nowości: „Arenia grozy”.

Promień: „W pogoni nakoła światła”.

Sztuka: „Jubileusz starego rodu”.

Uciecha: „Pan Tadeusz”.

Warszawa: „Synowie pustyni”.

RADJO KRAKOWSKIE

Piątek 16 listopada

11:56: Sygnal czasu, hejnał z wsieli Mariackiej, komunikat lubian-meteorologiczny, 12:10: Koncert z płyt gramofonowych, 15:00: Komunikaty: meteorologiczny i pogody, 16:00: Komunikat Polskiego Towarzystwa Narciarskiego, 17:10: Przekład uszczelniono-gospodarczy — wygłosi dr. W. Ormicki, asystent Uniw. Jagiello, 17:35: Odczyt: „Nasze obowiązki wynikające z uzyskania dostępu do morza” — wygłosi dr. Jerzy Smolecki, prof. Uniw. Jagiello, 18:00: Koncert z Warszawy, 19:00: Romantoidal, 19:30: Przekład radiowy — wygłosi dr. W. Wilkosz, prof. Uniw. Jagiello, 19:55: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego w Warszawie, 20:00: Komunikat rolniczy i dotowania krakowskie gieldy obywateli, 20:10: Komunikat sportowy i inne, 20:15: Koncert z Warszawy, 22:00—22:30: PAT i Komunikaty.

Dyrekcja Kolei Państwowych w Krakowie ogłosiła

Przetarg publiczny

na dostawę w okresie rocznym

17.000 kg. blachy cynkowej.

Termin składania ofert do dnia 29 listopada b. r. Blidsze szczegóły ogłoszone są w „Monitorze Polskim” Nr. 261 z dnia 12 listopada 1928 r.

HEMOROIDY



HEMORIN

Pracownia tapicerska
ALEKSANDRA KONTURKA

b. kierownika Firmy K. DUDZIAK w Krakowie

Kraków-Zwierzyniec, Kościuszki 1, 45.

Wykonuje wszelkie roboty w zakresie wchodzącego Szybko, solidnie, tanio — za gotówką i li p.



POLSKA LINIA LOTNICZA

„AEROLOT” S. A.

Expozycja w Krakowie, Szpitalna 32. Tel. 32-22.

ROZKŁAD LOTÓW

obowiązujący od 15 kwietnia 1928 roku.

a) **Odloty:**

7:45 do Brna i Wiednia we wtorek, czwartki i soboty

11:00 do Wiednia codziennie z wyjątkiem niedzieli

11:40 do Warszawy i Białstka „ „ „

11:40 do Lwowa „ „ „

b) **Przyloty:**

10:00 z Warszawy i Lwowa codziennie z wyjątkiem

niedzieli

10:00 z Wiednia i Brna w poniedziałki, środy i piątki

19:00 z Wiednia i Brna w poniedziałki, środy i piątki

Odjazd samochodów z przed. Biura Expozycji P. L. L.

Ważne dla PP. Chirurgów Ginekologów!

Według wszelkich wskazań lekarskich robie odoskonalone z narazem do obecnej doby zaliczawane

- pasy pooperacyjne**
- pasy na ciążę**
- pasy poporodowe**
- pasy rupturowe**
- pasy gumowe modne**
- paski menstruacyjne**
- paski z podwłazkami**

oraz gorsety dla ułomnych i wszelkiego rodzaju napierśniki do balowych toalet i napierśniki do karmienia. Zamówienia przedznych wykonywam w ciągu 2 godzin.

Franciszka Haeckerowa
Kraków, Rynek gł. L. 30.

Otworzył Karol zgnit kaszki wojakowa, wydana przez P. K. U. Przemysł, który nie-

Utworzył Karol zgnit kaszki wojakowa, wydana przez P. K. U. Przemysł, który nie-

Skredzone dokumenty wojakowa, wytworzone przez P. K. U. Przemysł, który nie-

Ceny ogłoszeń

jednokrotowa za 1 wiersz milimetrowy	
Zwycię	graszy 20
W tygodniu	„ 30
Kronika	„ 60
1 strona	„ 60

Ogłoszenia zamiejscowe 50% drożej
Ogłoszenia przyjmuje: Administracja Naprzodu i wszystkie miejscowe i zamiejscowe Biura ogłoszeń.